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Prefeltura Mummpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta |
Estado de Sao Paulo '

Oficio n°. 323/2019-GAP _

Paraguagu Paulista-SP, 17 de abril de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor
‘Sérgio Donizete Ferreira
Presidente da Camara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
~ 19700-000 Paraguagu Paulista-SP

’

- Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° ] 5 12019
Senhbr Presidenté:

Encaminhamos a apreciagao dessa egrégia Camara Municipal o referido
PrOJeto de Lei e sua justificativa, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por -
intermédio do Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento
com a Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista
(APAE), visando a manuteng&do do servigo de protegdo social especial de média
compIeX|dade para pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias”.

Certos da atengao de Vossa Exceléncia, antecipamos agrademmentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragéo. :

Atenciosamente.

ARG/MRLM/kes
OF
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Prefeltura Mumclpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paulista
: Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei n°. /5 de 17 de abril de 2019

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encamlnhamos para a aprecnagao e deliberagdo dessa egrégia Camara

Municipal o presente Projeto de Lei, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de Assisténcia Social, Termo de Fomento

com a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista -
(APAE), visando a manuteng&o do servico de protegdo social especial de média

complexidade para pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias”.

A Lei Federal n° 13:019, 13 de juho de 2014, e suas alteragoes
estabelece o regime jurldlco das . parcerias voluntarias, envolvendo ou no
transferéncias de 'recursos financeiros, entre a administragdo publica e as
organizagdes , da sociedade civil, em regime de mutua cooperagdo, para a
consecugéo de finalidades de interesse publico; define diretrizes para a politica de
fomento e de colaboragdo com organizagdes da sociedade civil; institui o termo de
colaboragdo e o termo de fomento; além de outras disposicdes. No Municipio, a
regulamentagéo se deu por meio do Decreto Municipal n° 6.090, de 16 de fevereiro
de 2017. :

O objetivo da Lei'FederaI n® 13.019/2014 é dar maior seguranga e

transparéncia as parcerias celebradas entre a Administragéo Plblica e as entidades
do terceiro setor. - Denomlnado de Marco Regulatério das Organlzagoes da

Sociedade Civil (MROSC) previu a substituicdo dos convénios por novos modelos de-

ajuste: termo de colaboragao, termo de fomento e acordo de cooperagéo.

"Acordo de cooperagdo & o instrumento por meio do qual s&o
formalizadas as parcerias para a consecugéo de finalidades, de interesse publico e
- reciproco que nao envolvam a transferenma de recursos financeiros.

Termo de colaboragdo é o instrumento pelo qual s&o formallzadas as
parcerias, selecionadas por meio de chamamento. publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, para execugdo de. politicas publicas de natureza
continuada ou n3o, em regime de muitua cooperacdo, para a implementacdo de
acdes com padrdées minimos previamente definidos pela Administragdo Publica
Municipal, observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente,
quando houver. '
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Termo de fomento é o mstrumento pelo qual s&o formallzadas as
parcerias, selemonadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
- dispensa ou |neXIg|b|I|dade em regime de mdtua cooperagdo, com o objetivo de
incentivar e reconhecer iniciativas préprias desenvolvndas ou criadas pelas entidades
em plano de trabalho, com metas e acbes que contemplem o interesse publico,

observando-se os programas ou plano setorial da area correspondente, quando
houver. - :

- De acordo com o manual bésico “Repasses PL’J_incbs ao Terceiro Setor
2016", publicado pelo Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo:

além da autorizagdo em lei especifica e dos critérios definidos na Lei de
Diretrizes Orgamentarias, bem como previsdo na Lei Orgamentaria com
dotagdes especificas: para concessdo de Subvengdes, Auxilios e
. Contribuigdes a entidades. privadas, sem fins lucrativos, destinadas a
atender servigos, investimento ou manutencdo de entidades privadas ndo
- lucrativas, devera ser formalizado termo de colaboragdo ou de fomento,
ainda que seja inexigivel o chamamento pablico nas hipéteses descritas na

Lei Federal n® 13.019/2014 e alteragtes.

Alnda de acordo com o manual basico “Repasses Publicos ao Terceiro

- Setor 2016” do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, caso a proposta de
execu¢do das finalidades de interesse publico seja originaria “da administragdo
plblica, a parceria denominar-se-a termo de colaboragéo; se da organizagdo da

sociedade civil, termo de fomento

No caso em tela, a proposta € originaria da organlzagao da sociedade
~civil, a APAE, que apresentou plano de trabalho ao Departamento Municipal de
Assisténcia Social, constando a atividade a ser desenvolvida. O plano de trabalho e
toda documentacéo foi analisada por técnicos daquele departamento que, por meio
de parecer técnico, entenderam, ser um caso de dispensa do chamamento
publico, pois, se tratam de recursos decorrentes de emenda parlamentar federal,
nos termos do art. 24, § 7°, do Decreto Municipal n° 6.090/2017. Esse entendimento
foi corroborado pela manifestagdo do Controle Interno e pelo parecer juridico do
Setor de Assuntos Juridicos desta Prefeitura. , , ‘

A minuta do termo de fomento a ser celebrado com a APAE bem como a
cbépia do plano de trabalho apresentado . pela entidade, acompanham esta
proposﬂura

' De acordo com o pIano de trabalho apresentado pela APAE o] publlco-

‘ aIvo da parceria s@o pessoas com deficiéncia, idosa e suas familias, num total de

aproximadamente 120 (cento e vinte) usudrios. A solicitagdo para aquisi¢cdo de
material de consumo, justifica-se uma vez que APAE faz a manutengéo do servigo

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP




Prefeltura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

de protecao social especial de média compIeXIdade para, pessoas com deflmenma o

idosos e suas familias.

Para a aquisigéo do material de cthumo serao destinados recursos
financeiros no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), provenientes de repasse
federal ao Fundo Municipal de Assisténcia Social (FMAS), indicados a APAE por

emenda parlamentar n° 25450002 do Deputado Federal Walter Ihoshi, conforme

cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho Os recursos
financeiros seréo repassados a APAE em parcela unica.

- O prazo de execugao do plano de trabalho foi estimado pela entidade em’
7 (sete) meses, com inicio previsto para 10 de maio de 2019 e encerramento em 31

de dezembro de 2019. Considerando os procedimentos documentais de
encerramento e de prestag:ao de contas, o prazo de vigéncia do termo de fomento foi
estabelemdo até 31 de dezembro de 2019.

Por se tratar de parceria celebrada com entldade social, a presente
propositura carece ser aprovada o mais breve possivel, a. f m de que os tramites
documentais sejam agilizados.

Posto isto, solicitamos os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos
Nobres Vereadores na apreciagéo e deliberagéo desta propositura. -

* Atenciosamente.
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Prefeltura Munlmpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paulista
: Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°.@l_§, DE 17 DE ABRIL DE 2019

Autoriza o Poder Executivo a celebrar, por
intermédio do Departamento Municipal de

Assisténcia Social, Termo de Fomento
~com a Associagdo de Pais e Amigos dos

_ Excepcionais de Paraguacu Paulista
- o (APAE), visando a manutengéo do servico
- de protegdo social especial de média

complexidade - para pessoas = com-

deficiéncia, idosos e suas familias.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TUR[STICA DE PARAGUAGU PAULISTA "

APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executlvo autorizado a celebrar por mtermedlo do
- Departamento Mummpal de Assisténcia ‘Social, Termo de Fomento com a
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista (APAE),
visando a manutengéo do. servico de protegdo social especial de média
complexidade para pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias, nos termos da
Lei Federal n® 13.019, 13 de julho de 2014, e suas alteracdes.

Paragrafo unico. Os.termos e condigbes do termo de fomento constam da
minuta anexa, parte integrante desta lei. :

Art. 2° As despesas decorrentes desta lei onerardo .a seguinte rubrica
orgamentarla

02.11.01 - Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244:0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades ,
3.3.50.43.00 - Subvengdes Sociais -

05 - Fonte de Recurso (Federal)

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicaggo.

- Esténcia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 17 de abril de 2019.

ARG/MRLM/kes :
PLO ~ '
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Prefeltura Mummpal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paullsta
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n°®____ de 17 de abril de 2019 .. Fis. 2 de 30

MINUTA DO TERMO DE FOMENTO N°e_/
Celebrado entre o ‘Municipio da Estancia

Turistica de Paraguagu' Paulista, por

o ’ intermédio do Departamento Municipal de

: Assisténcia Social e a Associagéo de Pais
.e Amigos dos Excepcionais de Paraguacu
Paulista (APAE), visando a manutengao
do servigo de protegéo social especial de
média complexidade para pessoas. com
‘deficiéncia, idosos e suas familias.-

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, os abaixo-assinados, de um
lado o MUNICIPIO DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA,
pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ/MF sob o n° 44.547.305/0001-93,
com pago municipal (sede provisoéria) na Rua Polidoro- Simées, 533, Jardim Ténis
Clube, CEP 197000-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, neste ato
- representado pelo Prefeita, ALMIRA RIBAS GARMS, RG n°. 5.878.173-0 SSP/SP,
CPF n°. 110.722.998-79, residente e domiciliada na ‘Avenida Paraguagu, 784,
Centro, CEP 19.700-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, doravante
deS|gnado MUNICIPIO, por intermédio do(a). DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA ' SOCIAL, neste ato representado pelo(a) Diretora, "MARCIA
RODRIGUES DE LIMA MATOS, RG n° 28.215.449-8 SSP/SP e CPF. n%

269.159.348-71, residente e domiciliada na Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Ténis
Clube, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista, Estado de S&o Paulo, doravante
designado(a) DEPARTAMENTO, e de outro lado, o(a) ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACU PAULISTA (APAE), Organizagao
da Sociedade Civil inscrita no CNPJ sob o n°. 47.5841.491/000175, com sede na
Rua Santos Dumont, 2.022, Vila Gammon, CEP 19700-000, Paraguagu Paulista,
Estado de Sao Paulo neste ato representada pelo Presidente, HERMES ROGERIO
VIEIRA SILVA, RG n° 22.061.854-9 SSP/SP € CPF n°® 249.501.778-93, residente e
domiciliado na Avenida Galdino, 1.173, Vila Galdino, CEP 19700-000, Paraguagu

‘Paulista, Estado de S&o Paulo, doravante désignada OSC PARCEIRA, resolvem
firmar o presente Termo de Fomento, com fundamento na Lei Federal n° 13.019, de

31 de Julho de 2014, e alteragdes, Lei de Diretrizes. Orgamentarias, Lei
Orgamentaria Anual, Lei Municipal n° ,de _de __. de 2019 e Decreto
Municipal n® 6.090, de 16 de fevereiro de 2017, nos termos do Processo

Administrativo n° 0651/2019, e Plano de Trabalho aprovado e integrante deste -

instrumento, como se transcrito fossem, tém entre si justo e acordado o que segue:

- /}Vé
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Prefeltura Mummpal da Estanma Turistica de Paraguagu Paullsta ,
Estado de Sao Paulo _

Projeto de Lein®__, de 17 de abr/l de 2019 ...eeeeeeeieveeieeeeeaevt e, Fls. 3 de 30

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constituiu ‘objeto do presente instrumento a manuteng;ao do servigo de prote¢ao

social especial de média complexudade para pessoas com deficiéncia, idosos e suas
familias.

1.2. A manutengéo do objeto prevé aqwsm:ao de matenal de consumo da OSC
PARCEIRA, para o servico de protegao social especial de média complexndade para
pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias.

1.3. Os recursos financeiros sdo provenientes de repasse federal ao Fundo
Municipal de Assisténcia Social (FMAS), indicados a APAE por emenda parlamentar
n°® 25450002 do Deputado Federal Walter Ihoshi. .

1.4. Os participes se obrigam a cumprir flelmente o] Plano de Trabalho elaborado
pela OSC PARCEIRA e aprovado pelo MUNICIPIO parte mdlssomavel deste
~instrumento ora. juntado como Anexo |. :

CLAUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGENCIA

2.1. O prazo de vigéncia deste instrumento sera até 31 de dezembro -de, 2019,
contado de sua assinatura, podendo ser prorrogado, limitado ao prazo méaximo de 60
(sessenta) meses, incluidaseventuais alteragGes, nas seguintes hipoteses: '

a) por solicitagdo da OSC PARCEIRA, devidamente formalizada e justificada, a ser
apresentada ao MUNICIPIO em, no minimo, 30 (trlnta) dias antes de seu término,
mediante Termo Aditivo; :

b) de oficio quando o MUNICIPIO der causa no atraso da liberagao de recursos
financeiros,; limitada ao exato periodo do atraso justificado, mediante Certiddo de
Apostilamento. -

2.2, Para a prorrogagao do prazo de vigéncia de que trata a alinea “a” do subltem
2.1. é necessario parecer do Gestor atestando que a parceria foi executada a
contento ou, em .caso contrario, justificando o motivo do atraso na execugéo das
metas e, ainda, a aprovagdo do Dirigente da pasta responsavel pela parceria,
- parecer do 6rg&o municipal de assuntos juridicos e autorizagédo do(a) Prefeito(a).

2.3. A prorrogacdo de vigéncia de oficio, de que trata a alinea “b” do subitem 2.1.
objetiva o ajuste do prazo de execugéo das acgoes, a fim de nao causar prejuizo na
conclusdo do objeto, néo resuitando neste caso, nhovo aporte de recursos
financeiros. '
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Projeto de Lein°___, de 17 de abril de 2019 ..o, FIS. 4 de 30 -

' CLAUSULA TERCEIRA - DAS ALTERAGOES

3.1. Em nao havendo modifi icagdo do ‘objeto da parceria, - este instrumento e
respectivo Plano de Trabalho poderao ser alterados, por sohc1tagao fundamentada e
justificada pela OSC PARCEIRA ou pelo MUNICiPIO

3.1.1. Referidas alteragdes deverdo ser precedidas de mamfestagao por escnto
fundamentada e devidamente justificada, do:

a) Gestor da parceria, autorizando total ou parcialmente o pedido de alteragéo
solicitado pela OSC PARCEIRA, com respectiva aprovacgéo pelo Dirigente da pasta .

responsavel pela parceria, no prazo maximo de 10 (dez) dlas contado do
recebimento da solicitagéo; ou da

b) OSC PARCEIRA, anuindo ao pedido de alteragao proposto pelo Gestor da
parcerla, no prazo maximo de 10 (dez) dias, contado do recebimento da sohmtagao

3.2. As alteragées do Termo de Fomento e/ou do Plano de Trabalho aprovado
deveréo ser formallzadas mediante:

a) Termo Adltlvo nos casos em que a alteragao V|er a:

a.1.) ampllar ou reduzir o valor global; ;

a.2.) prorrogar a V|ger]C|a do prazo da parceria,;

a.3.) alterar a destinagéo dos bens remanescentes. -

b) Certiddo de Apostilaménto nas demais hipéteses de alteragdo, tais como:

b.1.) "utilizacao de rendimentos de aplicagdes financeiras ou de saldos porventura,
existentes antes do término da execugéo da parcerla ~

b.2.) ajustes da execugéo do objeto da parcena no Plano de Trabalho;
b.3.) remanejamento de recursos sem a alteracéo do valor global.

3.2.1..0s Termos Aditivos serdo precedidos de parecer do érgao mummpal de
Assuntos Juridicos ‘e autorizagéo do(a) Prefelto(a)

3.2.1.1. Quando as alteracdes implicarem em ampliagéo ou redugao do valor global
da parceria (alinea a.1. do subitem 3.2.), o parecer juridico devera ser precedido de
analise e mamfestagao do 6rgao municipal de Controle interno. -

3.2.2. A indicagdo dos créditos orgamentarlos para cobertura de cada parcela de
despesa a ser transferida em exercicio futuro sera reallzada por. ‘certiddao de
apostilamento.
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" Projeto de Lein°__ de 17 de abrl/ de 2019 .. RO UUURUORRY o - - o - X< ¥)

. 3.2.3. Extratos de Termos AdItIVOS e os oficios de prorrogagad de vigéncia de que

trata a alinea “b” do subitem 2. 1 deverao ser pubhcados no veiculo de pubhcagao \

dos atos municipais.

3231 Cépia da publicagdo das refendas alteragoes devera ser anexada ao
processo administrativo de acompanhamento da execugéo da parcena e remetido

-ao representante legal da OSC PARCEIRA.
» 3.3. Independentemente de anuéncia da OSC PARCERIA, serao apostlladas as: -

a) prorrogagoes da vigéncia do prazo, efetuadas de oficio, antes de seu término,
quando o MUNICIPIO tiver dado causa ao atfaso na liberagdo de recursos
financeiros, ficando a prorrogagéo limitada ao exato periodo do atraso verificado:

b) indicagdes dos créditos orgamentarios de exercicios futuros:

c) alteragées efétuadas por interesse publico, devidamente 'justific‘:ado'.
CLAUSULA QUARTA - DOS RESPONSAVEIS PELA PARCERIA |

~ 4.1. do MUNICIPIO: GESTOR DA PARCERIA

41.1. O servidor publico Gestor da Parceria sera designado po} portaria do
Executivo e representara o(a) DEPARTAMENTO na lnterlocugao com a OSC
'PARCEIRA, tendo como obrigagdes:

a) acompanhar e fiscalizar a execugao do objeto deste Termo de Fomento e
respectivo Plano de Trabalho aprovado;

b) informar ao Dmgente da pasta:
i) quando houver i mexecugao da parcerla

ii) quando houver - evidéncias de |rregulandade na aplicagdo de parcela
anteriormente recebida; .

iii) quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos, atrasos néo

) jUStIflcadOS no cumprimento das agdes e metas pactuadas no Plano de Trabalho,
praticas atentatdrias aos principios fundamentais da. Administragdo Publica nas
contratagdes e demais atos praticados na execugdo da parceria ou O
inadimplemento da OSC PARCEIRA com relagéo a obrigagdes estabelecndas no
presente instrumento;

iv) quando a OSC PARCEIRA delxar de adotar sem justificativa suficiente as
medidas saneadoras apontadas pela Administragéo Publica Municipal ou pelo Orgéo
de Controle Interno ou Externo, os quais séo |mped|t|vos do ateste para a liberagéao
das parcelas dos recursos;

\
)
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Projeto de Lein® _, de 17 de abril de 2019 ... it IS, 6 de 30

¢) comunicar a OSC PARCEIRA quaisquer irregularidades decorrentes do uso dos
recursos publicos ou outras impropriedades de ordem-técnica ou legal;

c.1.) notificar a OSC PARCEIRA, no caso de verificada irregularidades impeditivas
. de ateste, para sanar ou cumprir obrigagéo no prazo maximo de até 30 (trinta) dias,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, a contar do recebimento da notificag&o;

d) sugerir ao Dirigente da pasta a réténgéo das parcelas dos recursos financeiros,
- decorrido o prazo previsto na alinea c1 do subltem 41.1 na hlpotese de nédo
atendimento a notlf icagao;

‘e) formalizar ao Dirigente da pasta a existéncia de fatos que comprometam ou
- possam comprometer as atividades ou metas da parceria, bem como as
providéncias adotadas ou que seréo adotadas para sanar os problemas detectados;

f) emitir o relatério tecnlco de monitoramento e avalia¢ao da parcerla e o submeter a
Comiss&o de Monitoramento e Avaliagao para homologacgéo, independentemente da

obrigatoriedade de apresentagao da prestacdo de contas devida pela OSC
PARCEIRA;

g) emitir parecer técnico conclusivo de andlise da prestagéo de contas final, Ievando
em conS|deragao o contetdo dos relatérios técnicos de monitoramento e avaliag&o,
submetendo-o & manifestagéo conclusiva do Dirigente da pasta sobre a aprovagao
ou nado das contas;

h) disponibilizar materlals e equipamentos tecnologlcos necessarios as atividades de
monitoramento e avaliagédo, quando couber;

i) verificar o cumprimento do art. 9° do Decreto Mun|c1pal n® 6.090/2017 pela OSC
PARCEIRA.

4.1.2. O Gestor da Parceria poder3, quando »necessério:

- a) solicitar reunido com a Comiss@o de Monitoramento e Avaliagéo, apresentando
informagdes - sobre as agdes realizadas pela OSC PARCEIRA, sugestes de
melhorias, além de questbes fmancelras relacnonadas ao periodo avaliado, se for o
caso; . . :

'b) elaborar consulta sobre duvida espeCIflca ao orgaos mun|0|pa|s de Assuntos
- Juridicos, de Finangas, de Controle Interno ou outros o6rgéos que se fizerem
. necessarios  com f ins de assessoramento jurIdICO e tecnlco que subS|d|e seus
trabalhos. ‘

4.1.3. O(A) ser\iidor(a) pl]blico(a) designado como SUPLENTE do Gestor da
Parceria, substituird o Gestor da Parceira quando este deixar de ser servidor
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" publico, quando estlver em licenca, lmpedldo e outras S|tuagoes que o |mpegam de
-exercer suas fungoes :

4.1.4. Aplicam-se ao Gestor da Parceira e a seu Suplente os lmpedlmentos
constantes nos §§ 4° e 5° do art. 27 do Decreto Mun|C|pal n°® 6.090/2017.

4.2. da OSC PARCEIRA:

WO
_\d/\\

~ 4.21. O Sr. HERMES ROGERIO VIEIRA SILVA, Presidente, RG n° 22. 061 854-9

SSP/SP e CPF n° 249.501.778-93, Fone (18)3362-3227, Celular (18)99607 6740,
residente e domiciliado na Avenida Galdino, 1.090, Vila Galdino, CEP 19700-000,

Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo, é o responsavel na mterlocugae com o
MUNICIPIO. -

" CLAUSULA‘QUINTA - DAS OBRIGAC}OES E RESPONSABILIDADES DAS

PARTES 4 |
51doMUNICiPIO I S

~ a) publicar o extrato deste mstrumento no velculo de publlcagao dos atos municipais
no prazo maximo de 20 (vinte) dias a contar de sua assinatura; -

b) manter no sitio ofi cial por meio do Portal de Transparenma o nome da OSC
PARCEIRA na relacso das parcerias celebradas com OSC'’s, por prazo n&o inferior
a 12 (doze) meses, contado da data de apresentagéo da prestagéo de contas final,
devendo incluir no minimo os dados elencados nos incisos do § 1° do art. 8° do
Decreto Municipal n° 6.090/2017;

~¢) instruir- o processo administrativo especifico que trata da celebragéo deste

instrumento, com atos atinentes a alteragéo, liberagéo de recursos, monitoramento e

avahagao da execugdo, bem como, prestagéo de contas;.
d) custodiar o processo administrativo que originou o chamamento publico;

e)' fornecer manuais especificos, informando a OSC PARCEIRA eventuais
alteragées no seu conteldo; ‘

~ f) informar @ OSC PARCEIRA os atos normativos e orientages que interessam a
execucgéo e a prestagao de contas do presente instrumento; :

g) prestar 0 apoio necessario e |nd|spensavel a OSC PARCEIRA para que seja
alcancado o objeto deste instrumento em toda a sua extensao e no tempo devido; -

‘h) transferir 8 OSC PARCEIRA os recursos financeiros previstos para a execugao
deste instrumento, de acordo com a programagéo orgamentaria e financeira do
MUNICIPIO e obedecendo ao cronograma de desembolso constante do Plano de
Trabalho aprovado, que guardara consonancia com-as metas e agOes de execucgao
do objeto deste instrumento;
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i) reallzar o acompanhamento da execugao orcamentaria e fmancelra dos recursos
transfendos

j) vuablllzar o acompanhamento pela mternet dos processos de Ilberagao de recursos
referente a esta parcerla

. k) monitorar e avaliar o cumprimento do objeto e dos objetlvos deste instrumento,
por meio de andlises das informagdes e. documentos constantes no processo
“administrativo, bem ‘como, realizagdes de diligéncias e fiscalizagao, visitas in loco,
pesquisa de satisfagdo com os beneficiarios do plano de trabalho, zelando pelo
cumprimento do objeto, alcance das metas e dos resultados prewstos e correta
apllcagao dos recursos repassados;

I) designar novo Gestor da Parcerla e Suplente na hipétese dos mesmos delxarem
de ser agente publico ou serem lotados em outro érgéo ou entidade ou outro motivo

como licengas, e designar novo Suplente, quando este passar a ser Gestor da.

‘ Parceria;

m) propor, receber, anallsar e, se 0 casvo, aprovar as propostas de alteragao deste
instrumento e do Plano de Trabalho;

n) prorrogar de oficio o prazo de VIgenC|a deste instrumento, antes de seu término,
se der causa a atraso na liberagdo dos recursos, Ilmltando a prorrogagao ao exato
~ periodo do atraso verificado; S

o) analisar os relatérios de exeCUgéo do objeto;
p) analisar os relatérios de execugao financeira;

| q) analisar e decidir sobre a prestagdo de contas relativa a este instrumento, nos
termos dos artigos 78 a 99 do Decreto Municipal n® 6. 090/2017 ena Clausula Sétima
~ deste instrumento; :

r) aplicar as sangoes previstas na |eg|slagao pertinente, proceder as agbes
administrativas quanto a exigéncia e restituicdo dos recursos transferidos e instaurar
- tomada de contas especiais, quando for o caso; '

s) dlvulgar mformagoes referentes a parceria celebrada em dados aberios e
acessiveis no seu sitio eletrénico;

t) exercer ‘atividade normativa de controle e fiscalizagéo sobré a execucdo da
parceria, inclusive, se for o caso, reorientando as agc"ne_s, de modo a evitar
descontinuidade das ac¢es pactuadas; '

u) divulgar nos meios publicos de comunicagéo, as agdes desenvolvidas pela osc
'PARCEIRA, medlante Imguagem e recursos adequados a garantir a aceSSIblhdade
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por pessoas com def iciéncia, observadas as onentagoes do 6rgéo municipal de’

Comunicagédo Socnal

v) possibilitar canal para informagdes sobre possiveis |rregular|dades na aplicagcéo
dos recursos transferidos, utilizando-se dentre outros meios, do Portal da
Transparéncia .do MUNICiPIO, na opg¢do “Convénios > Repasses ou
Transferéncias”. o '

5.2. da OSC PARCEIRA

a) executar fielmente o objeto da parcena de acordo com o Plano de Trabalho -

aprovado, com as clausulas pactuadas e legislagdo pertinente, adotando todas as
medidas necessarias a correta execugéo deste instrumento;

a.1.) zelar pela boa qualidade e eficiéncia das acoes, atividades e servigos
prestados, buscando alcangar ef|C|enC|a efi ca0|a efetlwdade e qualldade em suas
atividades;

a.2.) executar o Plano de Trabalho aprovado, bem como aplicar os recursos publicos

e gerir os bens publicos com observancia aos principios da legalidade, da
- legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da economicidade,

~da eficiéncia e da eficacia;

a.3.) garantlr a manutengao da equipe técnica em quantldade e qualldade adequada
ao bom desempenho das atlwdades

a.4.) manter durante a execugao da parceria a regularldade das certldoes previstas
no inciso Il do § 1° do artigo 38 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, as previstas na
" legislacao especifica e no edital de chamamento publico, se for o caso; '

b) garantir o cumprimento das atividades estabelemdas no Plano de Trabalho
aprovado; .

c) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este instrumento em
conta bancaria especifica, em instituigdo financeira publica, inclusive os eventuais
resultados de aplicagdo no mercado financeiro, aplicando-os, na conformidade do

Plano de Trabalho, e exclusivamente, no cumprimento do seu objeto, observadas as

vedagoes relativas a execucgéo das despesas;

c.1.) nao utilizar os recursos recebidos nas finalidades vedadas pelo art. 60, incisos

1,11, III IV e V, Decreto Municipal n° 6.090/2017;

d) apresentar o relat6rio de execugéo do objeto e o relatorio de execugao financeira
e prestar contas ao MUNICIPIO, nos termos do Capltulo VI-do Decreto Municipal n°
6.090/2017;
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e) responsabilizar-se pela contratagéo e pagamento ‘dos salarios, verbas de
convengdo ou dissidio coletivo, verbas rescisorias, do pessoal que vier a ser .
necessério & execugdo do objeto da parceria, inclusive pelos encargos sociais e
obrigagbes trabalhistas decorrentes, 6nus tributarios ou extraordinarios e aqueles
decorrentes de acidentes de trabalho de seus empregados, no desempenho de seus
“servicos ou em conexao com eles, que incidam sobre o instrumento:;

e ) provisionar em escritura contabil especifica, os valores referentes as verbas
rescisorias, observado o disposto no Capitulo IX do - Decreto Municipal n°
6.090/2017; . :

f) permitir o livre acesso do Gestor da Parceria, da Comiss&o de Monitoramento e
Avaliagao, de agentes publicos da secretaria responsavel pelo presente instrumento,
dos servidores do 6rgéo de Controle Interno e do Tribunal de Contas do Estado de
Sado Paulo, a todos os documentos relativos a execugdo do objeto deste
instrumento, bem como aos locais de execugdo da atividade, permitindo o
acompanhamento in Ioco e prestando todas e quaisquer informacgdes solicitadas;

g) utilizar os bens materlals el/ou equipamentos adqumdos com o0s recursos deste
instrumento em conformidade com o objeto pactuado;

h) por ocasido da concluséao, dendncia, rescisédo ou extingao deste instrumento,
restituir ao MUNICIPIO os saldos financeiros femanescentes, inclusive os
. provenientes das receitas obtidas das aplicagdes flnancelras realizadas, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias;

" i) efetuar o seu registro contabil e ‘patrimonial em conformidade com as Normas
Brasileiras de Contabilidade, inclusive na hipotese de aquIan de bens com
recursos da parcerla

i.1.) manter registros, arquivos, controles contébeis especificos para os dlspendlos
relativos a este instrumento e documentos originais que compde a prestagdo de
contas, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia Util subsequente ao da
apresentagao da prestagéo de contas final;

) ‘observar nas compras e contratagées reallzadas 0s procedlmentos estabelemdos

" nos artigos 58 e 59 do Decreto Municipal n° 6.090/ 2017;

k) comunicar ao MUNICIPIO suas alteragoes estatutanas dewdamente reglstrada
em cartorio;

1) divulgar na mternet e em Iocals visiveis da sede somal da OSC PARCEIRA e dos |
estabelecimentos em que exerga suas agdes, todas as informagdes detalhadas no
art. 9° caput e paragrafos do Decreto Mummpal n° 6.090/2017; '
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m) submeter. prewamente ao MUNIC[PIO qualquer proposta de alteragao do Plano
de Trabalho aprovado, na forma definida neste instrumento, observadas as
vedagdes relativas a execugido das despesas;

n) responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro

dos recursos recebidos, mcluswe no que se refere as despesas de custelo de~ .

investimento e de pessoal;

) o) responsabilizar-se - exclusuvamente pelo pagamento dos encargos sociais,

‘trabalhistas, previdenciarios, fiscais, tributarios, civis e comerciais relacionados a'

execucdo do objeto previsto neste - instrumento, nao - se caracterizando
" responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO, a inadimpléncia da OSC
PARCEIRA em relagéo ao referido pagamento, os énus incidentes sobre o objeto da
parceria ou os danos decorrentes de restricao a sua execugéo;

'p) responsabilizar-se pela - integridade dos materiais e/ou equipamentos

disponibilizados pelo MUNICIPIO que estiverem sobre 0s seus cuidados;

q) quando for o caso, prowdenmar licencas e aprovagées de projetos emitidos pelos
~orgaos competente, nos termos da legislagao apllcavel ‘ ‘

r) comunicar ao MUNICIPIO, por escrito, a ocorrencua de fatos ou anormahdades‘

que venham a prejudlcar a perfeita execugao da atmdade

s) manter os recursos aplicados no mercado financeiro, enquanto nao utilizados, na
forma do disposto no § 2° do art. 62 do Decreto Municipal n° 6.090/2017,

t) nao realizar pagamento antecipado com recursos da parcerla

u) dlvulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos
estabeIeCImentos em que exercam suas agdes, informagdes referentes a esta
parceria, na conformidade do disposto nos §§ do art. 9° do Decreto Mumcupal n°
6.090/2017.~

CLAUSULA SEXTA DA FORMA DE MONITORAMENTO E AVALIAQAO
6.1. Objetivando apoiar a regular gestéo desta parceria, as agbes de monitoramento

e avaliagdo da execugédo do objeto pactuado, de carater preventivo e saneador, sdo

de competéncia do Gestor da Parceria, e serdo executadas, conforme periodicidade

e demais procedimentos para reallzagao da visita tecnlca in loco, estabelemdos nos -

atos normativos setoriais.
6.1.1. O resultado da visita in loco sera circunstanciado em relatorlo de VlSlta tecnlca

Y

in loco e enviado 3 OSC PARCEIRA para conhecimento, esclarecimentos e.
provxdenmas caso sejam necessarias.

" Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Proviséria) Rua Polidoro Simdes, 533, Jardim Ténis Clube' CEP 19700-000
Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
o ' Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP




Prefeltura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguagu Paulista
Estado de Sido Paulo

Projeto de Lein®°__, de 17 de abril de 2019 Fls. 12 de 30

6.1.1.1. A visita técnica in loco ndo se confunde com as agoes de f:scallzagao e
auditoria que poderéo ser realizadas a qualquer tempo, pelos 6rgéos gestores das

parcerias, pelo orgao de Controle Interno e pelo Trlbunal de Contas do Estado de
Sao Paulo. .~ = _ , L

6.1.2. Serao realizadas pesquisas de satisfagéo dds be'neficiérios da atividade, com |

‘base em critérios objetivos de apuragdo de satisfagdo, que visem possibilitar
melhorias nas acdes desenvolvidas pela OSC PARCEIRA e aprimorar os servigos

prestados, de forma a contribuir com o cumprimento dos objetivos pactuados, bem

como, com a eventual necessidade de reorlentagao e ajuste das metas e agoes
definidas. :

6.1.2.1. A pésquisa‘ de satisfacéo podera ser realizada diretamente pelo MUNICIPIO,
com metodologia presencial ou a distancia, com apoio de terceiros, por delegagéo

de competéncia ou por meio de parcenas com 6rgaos ou entidades aptas a auxiliar

na reallzag:ao da pesquisa.

6.1.2.2. Os instrumentos a serem utilizados nas pesquisas deverdo levar em
consideragdo as caracteristicas do publico-alvo, beneficiarios diretos e indiretos,

podendo ser utilizados questionarios fisicos e/ou eletronicos, entrevistas, rodas de

conversa, dentre outros..

6.1.2.3. A OSC PARCEIRA part|C|para na elaboragao ou opinara sobre o contetido
do questlonano que sera aplicado.

6.1.2.4. A sistematizacdo dos resultados da pesqwsa de satlsfagao devera ser .-

circunstanciada em documento a ser enviado a OSC : PARCEIRA para
conhecimento, esclarecimentos e providéncias, caso sejam necessarias.

6.2. Serao emitidos relatérios técnicos de monitoramento e avallagao pelo Gestor da
Parceria, no prazo de até 30 (trinta) dias, contado do encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, os quais deverao conter no minimo os requisitos previstos
no § 1° do art. 73 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

'6.2.1. Referidos relatérios serdo submetidos a Comlssao de Monltoramento e

Avaliagdo para homologagao, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contado do seu .

- recebimento, independentemente da obrigatoriedade de apresentagéao da prestagao
de contas devida.pela OSC PARCEIRA.

6.2.2. Apds a homologagéo dos relatorlos pela Comissao de Monltoramento e
‘Avaliacao, estes deverdo ser encaminhados por correio eletrénico ao ¢rgao de
Controle Interno do MUNICIPIO, no prazo de até 3 (irés) dias Uteis, contado da data
de homologagéo, para f|ns de fi scallzagao e-controle..
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6.3. Na hipdtese do relatério técnico de monitoramento e avaliagéo evidenciar
irr'egula_ridades tais como, desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos da
parceria, atrasos na execugdo das agdes e metas, descumprimento ou
~inadimpléncia da OSC PARCEIRA em relagéo a obrlgagoes pactuadas, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para, no prazo de até 15 (quinze) dias, sanar

a irregularidade, cumprir a obrigagéo ou apresentar justificativa para |mp033|b|hdade :

de saneamento da |rregular|dade ou cumprimento da obrigagao.

6.4. Compete ao érgdo municipal de Finangas, por meio do Setor de Prestagao de
Contas, a analise de que trata o inciso V do § 1° do artigo 73 do Decreto Municipal
n°® 6.090/2017, quando for o caso, ou quando n&o atendldo o disposto no § 2° do art.
73 do mesmo Decreto. ‘

6.4.1. A andlise sera reahzada a partir dos documentos prevnstos nos incisos | a IX

- do art. 83 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, e consubstanciada em relatério que

sera encammhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e tomada de providéncias.

-~ CLAUSULA SETIMA - DA PRESTAGCAO DE CONTAS E DA RESTITUI(}AO DOS
" RECURSOS

7.1. A prestacéo de contas apresentada pela OSC PARCEIRA devera conter

elementos que permitam ao Gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
o0 seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das.
atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagéo de contas.

7.1.1. A andlise da execugédo do objeto consiste na verificagdo do cumprimento das

metas e dos resultados, tendo como base os indicadores estabelecidos e aprovados

no plano de trabalho e na verificagéo do alcance dos resultados.

7.1.2. Serdo glosados os valores relacionados a metas e resultados descumpridos
sem justificativa suficiente e aqueles que forem apllcados em fmahdade dlversa da
prevista neste instrumento. :

7.1.3. A andlise .da prestagéo de contas devera conS|derar a verdade real e os

resultados alcangados.

7.2. A prestacio de contas e todos os atos que dela decorram dar-se-80 em .

_plataforma eletrénica, permmndo a visualizagéo por qualquer interessado.

- 7.21. Até que o MUNICIPIO possua sistema de. prestacéo de contas que permita a
visualizagdo dos atos por qualquer interessado, devera ser observado, no minimo, o
dlsposto no inciso VI do § 1° do art. 8° do Decreto Mummpal n° 6.090/2017.

7.3. Para fins de prestagao de contas, a OSC PARCEIRA devera apresentar, em ate
:10 (dez) dlas Uteis apos o encerramento de cada quadrlmestre do ano civil:
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a) Relatorlo de Execug;ao do Objeto, assinado pelo seu representante legal, que
contera: :

a.1.) as agbes desenvolvidas para o cumprimento_do objeto;

a.2 )‘a demonstrégéo do alcance das metas referentes ao peﬁodo de que trata a

prestacdo de contas, apresentando um comparatlvo de metas propostas com os
resultados alcangados; -

a.3.) os documentos de comprovagao do cumprlmento do objeto e reallzagao das
~ acles, como fichas de inscricdo, listas de presenca, fotos e videos, .ou outros

conforme o caso, devendo o eventual cumprimento parcial ser devidamente
justificado.

b) Relatério de Execugio Financeira, assinado pelo seu representante legal,
demonstrando as receitas e as despesas aplicadas no objeto da parceria, inclusive
dos rendimentos financeiros, nos moldes das mstrugoes do Trlbunal de Contas do
Estado de S&o Paulo. :

“b.1.) O relatério de execugao financeira devera ser acompanhado dos extratos

bancarios da conta especmca vinculada a execugdo da parceria, da conciliacdo
bancaria e, quando houver previsdo no plano de trabalho de contratagéo de pessoal

e de pagamento de encargos, os comprovantes de recolhimento ‘dos tributos

oriundos da relagéo trabalhista, acompanhados da Guia de Recolhimento do Fundo
de Garantia por Tempo de Servigo e Informagdes & Previdéncia Social - GFIP,
referentes ao perlodo de que trata a prestac;ao de contas.

7.4. Para fins de andlise da prestagdo de contas, o Gestor da Parcerla devera |

considerar, além do relatério de execugédo do objeto e do relatério de execugao
- financeira, apresentados pela-OSC PARCEIRA, os seguintes relatorios:

a) relatorio de visita técnica in loco realizada durante a execucéo da parceria,

" b) relatérios técnicos de monitoramento e avaliagéo, homologado pela comissao de
monitoramento e avallagao :

7.5. Na hipétese de descumprlmento de metas e resultados estabelemdos no Plano
~de Trabalho ou quando-houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da
Parceria notificara a OSC PARCEIRA para apresentar, no prazo de até 15 (qumze)
dias, os seguintes documentos

a) copia simples dos documentos fiscais, tais como, notas fiscais, cupom fiscal,
faturas, recibos, holerites, guias de recolhimento dos encargos trabalhistas, impostos
retidos na fonte de prestadores de servigos, acompanhados dos respectivos
comprovantes de pagamentos e das Guias do Recolhimento do Fundo de Garantia e
_ de Informagdes a Previdéncia Social - GFIP; :
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b) cbpia dos comprovantes de’ pagamento de ferlas concedldas e do 13° salario,
- previstos no plano de trabalho;

.¢) copia dos termos’ de resciséo contratual firmados no penodo e correspondentes

termos de quitagéo das verbas rescisorias e do recolhimento-do fundo de garantia

por tempo de servigo - FGTS, acompanhado do relatério GRRF ou outro que venhaf

a substitui-lo;

d) coépia das cotagbes de preg:os ou pesquisas realizadas para as compras e
contratacdes; '

€) extrato bancario da conta-corrente especmca vmculada a execugéo da parcena

bem como, extrato de aplicagéo financeira;
f) demonstrativo mensal dos rendlmentos da aplicacéo flnancelra
g) conciliagao banpana da conta especifica da parceria;
h) relagéio de bens adquiridos, quando houver; |
- i) memoéria de calculo do ratéio das despesas, quando houver.
7.5.5. Os documentos de que tratam as alineas do subitem 7.5. supra, deverao ser

apensados. em processo administrativo distinto, a ser autuado pela 6érgéo municipal

responsavel pela parceria, acompanhados dos relatorlos de execugéo do objeto e de
execugao financeira.

7.5.6. Os documentos de que tratam as almeas “b” e “c” do subitem 7.5,
deverdao estar em nome da OSC PARCEIRA e |dent|f|cados com O numero do
instrumento.

'7.5.7.0s originais dos documentos deverao ser apresentados no orgao responsavel

pela gestéo da parceria, para que esse ateste a conferéncia nas copias, ndo sendo
aceitos documentos. ilegiveis, com rasuras ou com prazo de validade vencido.,

75
7)'

(@

' 7.6. A analise do relatorio de execugéo fi financeira, acompanhado dos documentos a

- que se refere o subitem 7.5., contemplara as agoes descritas no art. 84 do Decreto
- Municipal n° 6.090/2017.

7.7. Sem prejwzo das hlpoteses previstas no subitem 7.5., a OSC PARCElRA

devera apresentar o Relatério de Execugao Flnancelra acompanhado dos
documentos a que se referem as respectivas alineas deste subitem, quando for

selecionada em processo de amostragem, nos termos definidos por atos setoriais

expedidos pelo DEPARTAMENTO.
7.8. A OSC .PARCERIA devera apresentar Prestagao de Contas Anual para fins de

monitoramento do cumprlmento das metas e dos resultados previstos no p|ano de

trabalho \
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7.8.1. A prestagéo de contas anual devera ser apresentada até o dia 31 de janeiro |

do exercicio financeiro seguinte a transferéncia dos recursos, podendo ser solicitada
- prorrogagéo de prazo, por até 15 (quinze) dias, desde que devidamente justificada.

- 7.8.2. A prestagao de contas anual sera composta pelos seguintes documentos:
a) a serem apresentados pela OSC PARCEIRA:

a.1.) relatério anual de execugéo do objeto, contendo as mformagoes consolldadas_

dos relatérios quadrimestrais;

a.2.) relatério anual de execugéo financeira, contendo as mformagoes consolldadas
dos relatérios quadrimestrais;

. a.3.) concullagao bancaria do més de dezembro da conta corrente especmca da
parceria, acompanhada dos respectivos extratos da conta- corrente e da apllcagao
financeira; = - !

a.4.) balango patrlmonlal dos exercicios encerrados e anterior;

a.5.) demais demonstragées contabeis e financeiras, acompanhadas do balancete
analitico acumulado no exercicio; :

a.6.) certiddo expedida "pelo Conselho Reglonal de Contabllldade - CRC,
comprovando a habilitacdo profissional dos: responsavels por balangos e
demonstragoes contabeis; ‘

a.7.) na hlpotese de aquisicdo de bens com os recursos recebldos prova do

respectivo registro contabil e patrimonial; ,
“a.8.) declaragéo do representante legal e do conselho fiscal da OSC PARCEIRA ou

de drgéo equivalente, acerca da regularidade dos gastos efetuados e da sua perfelta

contabilizag&o;

a.9.) declaragéo do representante legal e do conselho flscal da OSC PARCEIRA, ou
de érgdo equivalente, de que os originais dos comprovantes de gastos contém a
identificacdo da OSC PARCEIRA, o tipo de repasse e numero do ajuste, bem como
do ~ MUNICIPIO;

a.10.) declaragdo do representante legal e. do conselho fiscal da OSC, ou de 6rgao
equivalente, acerca da-regular quitagéo dos encargos e direitos trabalhlstas quando
" a parceria envolver gastos com pessoal; -

a.11.) declaragédo do representante legal e do conselho flscal da OSC, ou de érgao
equivalente, acerca da realizacdo das despesas da parceria em conformldade com
os principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eﬂcnencna
‘motlvagao e mteresse publico;
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a12)- certidao negatlva ou positiva com efeito de negatlva de débitos relatlvos a
créditos tributarios federais e a divida ativa da unizo;

a.13.) certificado de regularidade do fundo de garantia do tempo de servigo -
CRF/FGTS;

a.14.) certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa de ‘débitos trabalhlstas -
CNDT;

a.15.) demais documentos exigidos nas mstrugoes do Tribunal de Contas do Estado
de Sao Paulo de S3o Paulo, os quais serdo informados 4 OSC PARCEIRA, por
meio de atos normativos da Administragéo  Pablica Municipal, podendo constar
ainda, dos manuais elaborados pelo 6rgao de Controle Interno.

b) de responsabilidade do MUNICIPIO:

b.1.) relatérios técnicos de monltoramento e avallagao elaborados pelo Gestor da
Parceria e homologados pela comisséo de monitoramento e avaliag&o;

b.2.) parecer tecnico de analise da prestacdo de contas anual, elaborado pelo
Gestor da Parceria;

b.3.) parecer conclusivo elaborado nos termos das mstrugoes do Trlbunal de Contas-.
do Estado de Sao Paulo de Sao Paulo.

7.8.2.1. Quando o final da VIgenC|a, prevista nos instrumentos juridicos, néo coincidir

-com o final do ano civil, o parecer técnico de que trata a alinea "b.2" do subitem
7.8.2., devera apontar as perspectlvas de cumprimento das metas e dos resultados
da parceria.

7.8.3. A analise da prestagao -de contas anual tera como subsidio, o relatono anual
de execugéo do objeto, os relatérios de visita in loco, os resultados das pesquisas de
satisfagdo e os relatorios técnicos de monitoramento e avaliacao, homologados pela
comissdo, devendo obrlgatonamente mencionar, para fins de avaliagdo quanto a
eficacia e efetlwdade das agbes ja executadas:

a) as metas e os resultados ja alcangados e os seus beneficios;

4 b)vos efeitos da parceria, referentes:

b.1.) aos impactos econdmicos ou sociais;

b.2.) ao grau de satisfagéo do publico-alvo;

b.3) a possibilidade de sustentabilidade das agbes apos a conclusao do objeto

7.8.4. O Gestor da Parceria devera emitir o parecer técnico de analise da prestég:éo
de contas anual, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar do recebimento dos
relatérios anuais de execucdo do objeto e de execugéo flnancelra
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7.8.5. Na hipotese de omissdo na entrega da prestagdo de contas ou da analise
concluir que houve descumprimento de metas e resultados estabelecidos no Plano
de Trabalho ou que ha evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria,
previamente & emissao do parecer técnico de analise da prestagao de contas anual,
notificara a OSC para, no prazo de até 15 (qumze) dias:

a) sanar a irregularidade;
b) cumprir a obrigagéo;

c) apresentar justificativa para mpossxbllldade de saneamento da |rregular|dade ou.

cumprlmento da obngagao

7.8.6. Na hipotese de persistir a |rregular|dade oua mexecugao parcial do objeto, ou
ainda, de nao aceitagao da justificativa apresentada, o Gestor da Parceria, notificara
“a OSC PARCEIRA para que apresente, no prazo de até 20 (vinte) dias, os

documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal n°
6.090/2017. ' :

7.8.6.1. A analise de que trata o subltem 7.8. 6 sera realizada por meio do Setor de

Prestagdo de Contas do orgao municipal de Finangas, sendo elaborado
posteriormente relatério que serd encaminhado ao Gestor da Parceria para ciéncia e
tomada de providéncias.

7.8.6.2. Ap6s ciéncia do relatério de que trata o subitem: 7.8.6.1., o Gesto'r da
Parcerla emitira o parecer técnico de analise da prestagdo de contas anual e:

a) caso conclua pela continuidade da parceria, devera determinar:

a.1.) a devolugédo dos recursos fmance:ros relacionados a |rregular|dade ou a
inexecug&o apurada; - S

a.2.) a retengéo das parcelas dos recursos, observado o dlsposto no § 2° do art. 54
do Decreto Municipal n° 6.090/2017, até que seja sanada a irregularidade ou
- devolvidos os recursos de que trata a alinea “a.1.” do subitem 7.8.6.2.

b) caso conclua pela resciséo unilateral da parceria, devera determinar:

b.1.) a devolugdo dos valores repassados relacionados a |rregular|dade ou a
inexecugéo apurada ou a prestagéo de contas nao apresentada;

b.2.) a devolug:ao dos saldos remanescentes mclumdo 0s rendlmentos da apllcagao
fi nancelra :

7
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b.3.) a vedagao para celebragdo de novas parcerlas e a suspensao de novos

repasses a OSC PARCEIRA, se n&o houver a devolugao de que tratam as alineas
"a" e "b" deste subitem, no prazo determinado.
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7.8.6.3. As sangoes prewstas no Capitulo VIl do Decreto Mun|C|paI n°e. 090/2017

poderdo ser aplicadas independentemente das providéncias adotadas de acordo
com os subitens 7.8 a 7. 8 6.3. deste instrumento.

.f7 9. A OSC PARCElRA devera apresentar, sem pre]wzo da prestagcdo de contas’

anual, a prestagdo de contas final, apés o término da vigéncia da parceria, por meio
do Relatério Final de Execugao do Objeto e do Relatério Final de Execugéo
Financeira.

7.10. A analise da prestagéo de contas final fornecera elementos para a emissao do
parecer técnico conclusivo do gestor e para a manifestagéo conclusiva da prestagéo
de contas final de que trata a Se¢do V do Capitulo VI do Decreto Municipal n°
6.090/2017, que devera verificar o cumprimento do objeto, o atingimento das metas
e o alcance dos resultados prewstos no Plano de Trabalho e considerara:

a)o Relatério Final de Execucdo do Objeto, elaborado pela OSC PARCEIRA
- consolidando as informac¢des de todo periodo da parceria;

b) o Relatério Final de Execucéo Financeira, elaborado pela OSC PARCEIRA,
- consolidando as informacgdes de todo periodo da parceria;

c) os relatérios de visita técnica in loco;
d) os resultados das pesqmsas de satisfacéo;

- e) os relatdrios técnicos de monltoramento e avallagao homologados pela comisséo

de monltoramento e avahagao

7.10.4. A OSC PARCEIRA devera apresentar o} comprovante de devolugao de

~eventual saldo remanescente da parceria.

'7.11. Na hipétese da analise de que trata o subitem 7 10 supra, concluir que houve
descumprimento de metas e resultados estabelecidos no plano de trabalho ou se
houver evidéncia de existéncia de ato irregular, o Gestor da Parceria, antes da
emissdo do parecer técnico conclusivo, notificara a OSC PARCEIRA para que
apresente os documentos a que se referem os incisos | a IX do art. 83 do Decreto
Mun|C|paI n°6.090/2017.

7.141.1. A andlise do relatério de que trata o subltem 7.11. supra devera observar o
disposto no art. 84 do Decreto Municipal n°6. 090/2017

- 7.12.A0SC PARCEIRA devera apresentar:.

a)o Relatério Final de Execugao do Objeto, no prazo de até 30 (trinta) dlas contado
do término da vigéncia da parcerla prorrogavel por até 15 (quinze) dlas medlante
justifi catlva e sollmtagao prévia da OSC PARCEIRA; :
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b) o Relatério Final de Execugdo Financeira, no prazo dé até 30 (trinta) dias,
contado do término da vigéncia da parceria, prorrogavel por até 15 (quinze) dias,
mediante justificativa e solicitagéo prévia da OSC PARCEIRA; |

¢) os documentos de que tratam os incisos | a IX do art. 83 do Decreto Municipal
n°6.090/2017, no prazo de até 20 (vinte) dias, contado da notiﬁcagéo prorrogavel

por até 15 (quinze) dias, mediante justificativa e solicitagdo prévia da OSC

PARCEIRA, nas hip6teses prevnstas no art. 90 do Decreto Municipal n°6.090/2017.

7.12.1. Quando o final da vigéncia da parceria nao coincidir com o encerramento do

ano civil, a OSC PARCEIRA devera apresentar 6s documentos de que trata o inciso

| do § 2° do art. 86 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, no prazo de até 30 (trinta)
dias, contado do término da wgencna do mstrumento

7.12.2. Os documentos originais relativos & execucdo da parceria deverdo ser

" mantidos arquivados pela OSC PARCEIRA, durante o prazo de 10 (dez) anos,

- contado do dia util subsequente ao da apresentagéo da prestacdo de contas final.
- 7.13. 0o MUNICIPIO devera analisar a presta’géo de contas final, no prazo de até 150

- (cento e cinquenta) dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de

dlllgenma por ela determinada.

7.13.1.0 prazo para apreciar a prestagdo de contas final podera ser prorrogado por

até 30 (trinta) dias, desde que devidamente ]ustlflcado

- 7.13.2. O transcurso do  prazo definido no subitem 713 e de sua eventual
prorrogagéo, nos termos do subitem 7. 131 sem que as contas tenham sido
" apreciadas: : :

a) ndo |mpede que a OSC PARCEIRA parhcnpe de outros chamamentos publicos e
celebre novas parcerias;.

b) nao S|gn|f|ca impossibilidade de sua apreciagéo em data posterlor ou vedacéao a
que se adotem medidas saneadoras, punitivas ou destmadas a ressarcir danos que
possam ter sido causados aos, cofres publicos.

7.13.3..Se o transcurso do prazo definido no subitem 7 13, e de sua eventual o

prorrogagdo, nos termos do subitem 7.13.1, se der por culpa exclusiva da
" Administragdo Publica Municipal, sem que se constate dolo da OSC ou de seus
prepostos, nao incidirao juros de mora sobre débitos eventualmente apurados, no
periodo entre o final do prazo e a data em que.foi emitida a manifestagéo conclusiva
pela Administragéo . Publica ‘Municipal, sem prejuizo da atuahzagao monetaria
conforme prevnsta no Cédigo Trlbutano do ‘Municipio.
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7.14. Os débitos a serem restituidos pela OSC PARCEIRA serio apurados |
mediante - atualizagdo monetaria conforme prevista no Codigo Tributario do
Municipio, acrescido de juros calculados da seguinte forma:

a) nos casos em que for constatado dolo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos,
os juros serdo calculados a partir das datas de liberagdo dos recursos, sem
subtragéo de eventual periodo de inércia da Administragéo Publica Municipal quanto
ao prazo de que trata o § 3° do art. 92 do Decreto Municipal n°6.090/2017;

b) nos demais casos, os juros seréo calculados a partir do decurso do prazo
estabelecido no ato de notificagcdo da OSC PARCEIRA ou de seus prepostos para
. restituicéo dos valores ocorrida no curso da execucéo da parceria.

7.14.1. Os débitos.de que tratam o subitem 7.14., observardo juros de mora na
‘razéo de 1% (um por cento) ao més, conforme Ieglslagao aplicavel aos debltos para
-com a Fazenda Municipal. ,

7.15. O Gestor da Parceria emitira parecer ‘técnico conclusnvo de analise da
prestacédo de contas final, que subsidiara a manifestacéo conclusiva-do Dirigente da
pasta responsavel pela parceria sobre a aprovagéo ou no das contas.

7.16. A prestagao de contas final sera avaliada pelo Gestor da Parceria como:

a) regular, quando expressar, de forma clara e objetiva, o cumprimento do objeto, o
~ atingimento das metas e o alcance dos resultados da-parceria; -

b) regular com ressalva, quando evidenciar impropriedade ou qualquer outra falta de-
natureza formal que nao resulte em dano ao erario;

. ¢) irregular, quando comprovada qualquer das seguintes cnrcunstanmas
c.1.) omisséo no dever de prestar contas;

c.2.) descumprimento injuétiﬁcado do bbjeto e das metas estabelecidas no plano de .
trabalho;
¢.3.) dano ao erario. decorrente de ato de gestao |Ieg|t|mo ou antleconomlco

c.4.) desfalque ou desvio de dinheiro, bens oy valores publicos. -

7.16.1. Sempre que cumpridos o objeto e as metas estabelecidas e alcangados ‘0s
resultados da parceria e, desde que ndo haja comprovado dano ao erario, a
prestacéo de contas final devera ser julgada regular com ressalvas pelo’MUNICIPIO,
ainda que a OSC PARCEIRA tenha incorrido em falha formal. S :

7.17. A manifestacdo conclusiva da prestacdo de contas final sera  de
responsabilidade do Dirigente da pasta responsavel pela parceria, levando em
conS|deragao os pareceres técnico, financeiro e juridico e o parecer conclusivo -
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“elaborado nos termos das instrugGes do Tribunal de Contas do Estado de Séc/)‘ Paulo
de S&o Paulo e, devera concluir, alternatlvamente pela:

a) aprovacgéo da prestacao de contas;
b) aprovagao da prestagédo de contas com ressalva; ”

c) rejeicdo da prestagdo de contas com a imediata determmagao das providéncias
administrativas e judiciais cabiveis para devolugéo dos valores aos cofres publicos.

7.17.1. A hipdtese da alinea “b” do subitem supra, ocorrera quando, apesar de |

cumpridos o objeto e as metas, forem constatadas impropriedades ou falta de

& -~
G

o

natureza formal que néo resulte em dano ao erario, sendo notificada a OSC

PARCEIRA para a adog&o das medidas necessarias a prevenir a reincidéncia.
717.2. A hlpotese da alinea “c” do subitem supra ocorrera quando comprovado dano

ao erario, em qualquer das hipéteses tratadas nas alineas "a" a "d" do inciso Il do |

artigo 95 do Decreto Municipal n° 6.090/2017, caso em que o 6rgao municipal

responsavel pela parceria, sob pena de responsabilidade solidaria do seu

‘responsavel, devera adotar as providéncias para apuragdo dos fatos, identificagéo

- dos responsaveis, quantificagéo do dano e obtengédo do ressarcimento, nos termos
da legislagao vigente. :

/)

7.18. A manlfestagao concluswa e a decisdo sobre a prestagao de contas final sera '

encamlnhada para ciéncia da OSC PARCEIRA.

718.1. A OSC PARCEIRA notificada da decis&o de que trata 0 subitem 7.18. supra
podera

a) apresentar recurso, no prazo de até 30 (trlnta) dias, a autondade que proferlu a
decisdo, a qual, se ndo reconsiderar a decisdo no prazo de até 30 (trinta) dias,

encaminhara o recurso ao(a) Prefelto(a) para deciséo final no prazo de ate 30.

(trlnta) dias;

'

b) sanar a ‘irregularidade ou cumprlr a obrigagéo, no prazo de ate 45 (quarenta e
cinco) dias, prorrogavel, no maximo, por igual periodo.

7.19. Exaurlda a fase recursal, o MUNICIPIO devera:
a) registrar.em plataforma eletrénica as |mpropnedades que deram causa a rejelc;ao

b) no caso de rejeigdo da prestagdo de contas final, notificar a OSC PARCEIRA
para que, no prazo de até 30 (trinta) dias:

b.1.) devolva os recursos financeiros relacionados com ‘a irregularidade ou

" inexecugdo do objeto a que deu causa ou com relagéo a omisséo na apresentagao
- da prestagao de contas

\
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b2) solicite o ressarcimento a0 erario por meio de. agdes compensatonas de
interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de trabalho, nos termos
‘do § 2° do art. 72 da Lei Federal n° 13.019/2014 e alteragdes. :

7.19.1. Compete exclusivamente ao(a) Chefe do Poder Executivo autorizar o
ressarcimento de que trata a alinea "b.2" do subitem supra, devendo estes, se
pronunciarem sobre a solicitagéo, no prazo de até 30 (trinta) dias.

7.19.2. Os demais parametros para concessdo do ressarcimento de que trata a

- alinea "b.2." do subitem supra, .serdo definidos observando-se os objetivos da

politica, do plano, do programa ou da acio em que a parceria esteja inserida.
7.20. Na hipétese do inciso Il do art. 98 do Decreto Mumcnpal n° 6.090/2017, o ndo

‘ressarcimento ‘ao erario ensejara a mscrlgao do débito na Divida Ativa do Mun|0|p|o

de Paraguagu Paulista, por meio de despacho da autoridade competente.

CLAUSULA OITAVA - DO VALOR TOTAL DE REPASSE DO CRONOGRAMA DE
DESEMBOLSO E DA DOTAGAO ORGCAMENTARIA DA DESPESA

'8.1. Para a execucgdo das agdes e atividades preVlstas neste |nstrumento seréao

destlnados recursos fi inanceiros no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais):

Origem dos Recursos Financeiros ~ Valor R$
Repasse (FEDERAL) . S ' , - ' 100.000,00
Total : S , . 100.000,00

811 Os recursos financeiros S0 provenlentes de repasse federal ao Fundo
Municipal de Assisténcia Social (FMAS), indicados a4 OSC PARCEIRA por emenda
parlamentar n° 25450002 do Deputado Federal Walter lhoshi, e repassados em

Trabalho aprovado (Anexo—l deste instrumento).

8.2. As despesas com a execugdo deste mstrumento correrao por conta das
seguintes dotagdes: :

~ parcela Unica, conforme cronograma de desembolso  constante do Plano de

Origem dos Recursos

. . Rubrica Orgamentéria
Financeiros

" 102.11.01 - Fundo Municipal de Assisténcia Social :
08.244.0022.2063.000 — Registro e Repasse de Verbas das Entldades
'13.3.50.43.00 - Subvengées Sociais ,

Federal ‘
] 05 - Fonte de Recurso

CLAUSULA NONA - DA LIBERAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS
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9.1. A liberagéo das parcelas dOs recursos sera efetivada em estrita conformidade

com o -cronograma de desembolso aprovado valores e datas, apos o ateste do
Gestor da Parceria.:

92 O numero deste instrumento devera constar nos documentos fiscais
comprobatorlos das despesas.

9.3. As despesas relacionadas a execucédo da parceria serdo executadas em estrita

observancia ao plano de trabalho aprovado e as clausulas pactuadas, sendo-

vedado:

a) utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

b) pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publlco com recursos vmculados

a-parceria, salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de dlretnzes
orcamentarias;

) pagar despesa cujo fato -gerador tenha ocorrldo antes da VIgenma do instrumento
da parceria; :

d) pagar despesas a titulo de taxa de admlnlstragao
e) pagar multas, juros ou corregéo monetaria, inclusive referentes a pagamentos ou

a recolhimentos fora dos prazos, salvo se decorrentes de atrasos da Administragéo .

PUblica Municipal na liberagéo de recursos financeiros.

9.4. As parcelas previstas no cronograma de desembolso seréo retidas no caso de
apresentagdo de irregularidades impeditivas de ateste e/ou no-caso de nao
-atendimento a notificagio para sanar ou cumprir obrigagéo, excetuando-se os casos
de servigos essenciais que ndo podem ser adiados sob pena de prejuizo ao erario

ou a populagéo, desde que precedida de justificativa expressa e fundamentada do

. Dlrlgente da pasta, para a continuidade dos repasses

9.5. No caso do cronograma de desembolso prever mais de uma parcela de repasse .

de recursos para recebimento de cada parcela
a)o orgao municipal responsavel pela parceria devera verificar a regularldade fiscal

da OSC PARCEIRA, por meio de consulta as certidées de que trata o inciso Il do §

1° do art. 38 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017;

~a.1.) quando as certiddes nao estiverem dlspomvels eletronlcamente a 0OSC
'PARCEIRA sera notificada para regularizar a situagéo e apresentar a respetlva
certidao para liberagéo da parcela prevista no cronograma de desembolso;

b) a OSC PARCEIRA devera apresentar a prestacédo de contas da(s) parcela(s)
anterior(es), nos termos do dlsposto no Capitulo VI do Decreto Mumcnpal n°
6.090/2017. :
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‘b1.)a anallse da prestagao de contas nao compromete a ||berag:ao das parcelas de
recursos subsequentes.

CLAUSULA DECIMA - DA CONTRAPARTIDA E DA FORMA DE SUA AFERICAO
EM BENS E OU SERVIGOS

10.1. Nao sera exigida contrapartida financeira ou em bens e servicos
economicamente mensuraveis para celebragéo desta parceria.

'CLAUSULA DECIMA PRlMEIRA - DA ASSUNCAO OU TRANSFERENCIA DE
RESPONSABILIDADE ¥

11.1.- Nas hipoteses de inexecucao por culpa exclusiva da OSC PARCEIRA, o

MUNICIPIO podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos

-essenciais a populagéo, por ato proprio e independente de autorizagéo judicial, a fim
de realizar ou manter a execugéo das metas e atividades pactuadas

a) retomnar os bens publicos em poder da OSC PARCEIRA, qualquer que tenha sido
a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;

b) assumir a responsabllldade pela execugdo do restante do objeto prevnsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagédo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo.
ser considerado 'na prestacéo de contas o que foi executado pela OSC PARCEIRA
até o momento em que a administragdo assumiu essas responsabilidades;

¢) no caso de transferéncia da responsabilidade pela execugdo do restante do objeto .
da parceria, a Administracao Publica Municipal, devera convocar a OSC PARCEIRA
~ participante do chamamento publico realizado, desde que atendida a ordem de
classificacdo e mantidas as mesmas condlgoes do instrumento anterior.

d) Na impossibilidade justlf icada da convocagéo de que trata a letra “c” do subitem
11.1. ou na auséncia de interesse das OSCs convocadas, o MUNICIPIO assumira
- diretamente a execugéao do objeto podendo realizar novo chamamento publico.

7 CLAUSULA DECIMA SEGUNDA DOS BENS REMANESCENTES

121. Para os fins deste instrumento, con31dera se bens remanescentes os
equipamentos e materiais permanentes adquiridos com recursos da parceria,
necessarios a consecugéo do objeto, mas que a ele néo se incorporam.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS SANGOES

- 13.1. Quando a execugdo da parceria’ estiver em ‘desacordo com o Plano de
Trabalho, com as normas do Decreto Municipal n° 6.090/2017, da Lei Federal n°
13.019/2014 e da legislagdo especifica, o MUNICIPIO podera aphcar a OSC :
-PARCEIRA as seguintes sangdes:

a) adverténcia; : ,
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b) suspensao temporaria da participagdo em chamah‘iento publico e impedimento de
celebragdo de parceria ou contraio com 6rgdos e entidades da Administracdo
Publica Municipal, por prazo néo superlor a dois anos; '

-¢) ou declaragao de inidoneidade para pamCIpar de chamamento pubhco ou celebrar .
parceria ou contrato com 6rgéos e entidades de todas as esferas de governo.

13.1.1. A sancéo de advertncia tem carater educativo e preventivo e sera aplicada

quando verificadas wregulandades que nao justifiquem a aplicagéo de penalldade :
mais severa. :

13.1.2. A sangéo de suspenséo temporéria devera ser aplicada nos casos em que
for verificada fraude na celebragdo, na execugdo ou na prestacdo de contas da
parceria, quando nao se justifcar a imposicdo de penalidade mais severa,
considerando a natureza e a gravidade da infragdo, as peculiaridades do caso
concreto, as cwcunstanmas agravantes ou atenuantes e os danos.

13.1.3. A sangao de adverténcia é de competencna do Gestor da’ Parcerla

13.1.4. As sangoes de suspensao vtemporana e de declaragdo de inidoneidade sédo
- de compeéténcia exclusiva do Dirigente da pasta responsavel pela parceria.

13.1.5. A aplicagéo das penalidades previstas neste artigo podera ser cumulativa a
outras medidas civis, penais e administrativas cabiveis. :

13.2. Compete ao(a) Prefeito(a) decidir sobre recurso administrativo mterposto em
face de decisdo de aplicagdo das penalidades, 'salvo nos casos de aplicagdo de
adverténcia quando o recurso devera ser endereg:ado ao Dirigente da pasta
responsavel pela parceria.

13.3. A responsabilidade da 0OSC PARCEIRA sera apurada com a observancia do
devido processo legal, assegurados o contraditério e a ampla defesa, com os meios
e recursos a eles inerentes, devendo a aplicagéo das penalidades cabiveis respeltar*
os principios da razoabilidade e da proporcionalidade.

13.4. A autoridade competente notificara a OSC PARCEIRA e seus representantes
quando verificada conduta irregular que Ihes for atribuida, caracterizando a mfragao '
cabivel e expondo os motivos da p033|blhdade de apllcagao da sangao, para
- apresentar defesa, se quiserem.

13.4.1. A ciéncia da notificagdo assegurara V|sta |med|ata dos autos.

13.4.2. ‘A notificagéo da OSC PARCEIRA devera ser efetuada por correspondencna
com aviso de recebimento - AR ou mediante protocolo na sede ou filial da osC
“PARCEIRA. :
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13.4:3. O prazo para apresentagao de defesa, contado da data de juntada do aviso

de recebimento - AR ou do protocolo da notificacdo aos autos do processo
~administrativo correspondente, sera de:

a) 05 (cmco) dias Gteis, quando as sangoes propostas forem aquelas prewstas no-

inciso | do artigo 100 do Decreto. Munncupal n° 6.090/2017;

b). 10 (dez) dias ateis, quando as sangdes propostas. forem aquelas previstas no

inciso Il do art. 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017;

c) 20 (vinte) dias Uteis, quando as sangdes propostas. forem aquelas prev1stas no
inciso 11l do.art. 100 do Decreto Municipal n° 6.090/2017.

)

13.4.3.1. Com a apresentacdo de defesa, em qualquer caso, os érg‘éos técnicos -

deverdo se manifestar e, quando se tratar de' possibilidade de aplicagdo das

~sangbes previstas nos incisos Il e Ill do artigo 100 do Decreto Mumcupal n°

6.090/2017, devera ocorrer também manifestagéo da area juridica.

13.5. Decorrido o prazo para defesa e apés a manifestagdo dos érgaos tecnlcos e
juridicos, se for o caso, o gestor ou Dirigente da pasta, no prazo de 10 (dez) dias

Uteis, relatara o processo e decidira, fundamentadamente, pela aplicacéo ou nao da
sangao, determinando, conforme o caso, o periodo de sua duragéo.

13.6. A decisdao de aphcagao das penalidades sera publicada no veiculo de
publicacéo dos atos municipais, assegurada a OSC PARCEIRA vista dos autos e

- ' oportunidade para apresentagéo de recurso admlnlstratlvo no prazo de 10 (dez) dias
uteis.

~ 13.7. Interposto recurso pela OSC PARCEIRA, a autoridade recbrrida 0 apreciara no
prazo de 10 (dez) dias Uteis, e, decidindo pela manutengao da penalidade aplicada,
remetera os autos & apreciacao da autoridade superior para anaiise e julgamento do
recurso no prazo maximo de 10 (dez) dias uteis.

13.8. A ciéncia das decisGes de primeira e segunda instancia quanto a apllcagao da
penalidade sera dada mediante publlcagao no veiculo de publlcagao dos atos
municipais. : , ,

. 13.9. A reabilitagdo da sangado prevista no inciso It do art. 100 do Decreto Mun|0|pal

'n° 6.090/2017, poderéa ser requerida apés 02 (dois) anos da aplicagéo da penalidade
e sera concedida quando a OSC PARCEIRA ressarcir o MUNICIPIO pelos prejuizos
resultantes de sua conduta e/ou cumprlr obrigacédo com ela firmada.

13.10. Prescreve em 5 (cinco) anos, contados a partir da data de apresentagédo da
prestacdo de contas, a aplicagdo das sangdes previstas no art. 100 do Decreto
v Mummpal n°® 6.090/2017.

i
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13. 11 A prescrlgao sera mterromplda com a edlgao de ato admlmstratlvo voltado a
apuracao de infragao.

CLAUSULA DECIMA QUARTA -DA CONCLUSAO DENUNCIA E. RESCISAO

. 14.1. Estetlnstrumentopodera ser denunciado ou rescindido a-qualquer tempo, nos
termos do inciso XX do art. 46 do Decreto Municipal n°® 6.090/2017.

14.1.1. Na ocorréncia de denuncia, os participes serédo responsaveis somente pelas
obrigagdes relativas ao periodo em que participaram voluntariamente da parceria.

14.2. Quando da conclus&o, denuncia ou resciséo da parceria, os saldos financeiros
remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes
financeiras realizadas, serdo devolvidos ao Tesouro Municipal, no prazo

improrrogavel de 30 (trinta) dias, sob pena de imediata mstauragao de tomada de
‘contas especial. .

14.2.1. Na devolugéo de que trata 0 subltem 14. 2 e observada a vinculag&o legal
- dos recursos, devera ser:

a) estornada a despesa orgamentana quando se tratar de devolugao de recursos do
proprio exercicio; ,

b) ou reglstrada a receita orgamentana quando se tratar de devolugao de recursosv

, de exercicios anteriores.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO SISTEMA DE PROVISIONAMENTO DE
VERBAS RESCISORIAS

15.1. A OSC PARCEIRA adotara' a sistematica de provisionamento de recursos para
o pagamento futuro de verbas rescisorias. dos profissionais que compbem as
equipes de trabalho, mediante escnturagao contabil especifica.

15,1.1. O pagamento das verbas rescisorias de que trata o subitem 15. 1., ainda que
”apos o término da execugdo da parceria, sera proporcional ao periodo de atuagéo
do profissional na execugao das metas previstas no plano de trabatho.

15.2. O montante da escrituragdo contabil especifica sera equivalente ao somatério
dos valores das provisdes previstos no plano de trabalho para o periodo de vigénCia
~ da parceria, tais como 13° salério, férias, respectivos encargos e multa rescisoria do
FGTS nos casos de rescis&o sem justa causa.

15.3. Para pagamento das verbas rescisorias de empregados mantidos ' na OSC
PARCEIRA apés o encerramento ‘'da vigéncia da parceria, a OSC PARCEIRA

devera efetuar a transferéncia dos valores da conta-corrente especifica da parcerla ‘

para a sua conta |nst|tu0|onal ‘apresentando:
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a) planilha de calculo, eIaborada,por profissional. da area de contabilidade, de
recursos humanos ou oufra area possuidora de competéncia técnica adequada na

realizagdo do calculo, que indique a relagdo dos valores proporcronals ao tempo
: trabalhado e beneficios futuros para cada empregado;

b) comprovante de transferencra dos valores provisionados em escrituragéo contabil
especifica, para a conta |nst|tu0|onal da ‘OSC PARCEIRA, ao término da parceria;

¢) documento que demonstre a ciéncia dos referidos empregados quanto ao ato da
transferéncia dos recursos financeiros para o pagamento das verbas rescisorias,

, referentes ao periodo da | parceria;

‘ d) declaragao do representante legal.da OSC PARCEIRA que ateste a qurtagao pelo -

MUNICIPIO, do passivo trabalhista de que trata o art. 117 do Decreto Municipal n°
6.090/2017;

e) declaragdo do representante legal da OSC PARCEIRA, firmada sob as penas da
lei, de que a OSC PARCEIRA fica integralmente responsavel pelas obrigacbes
trabalhistas e pelo pagamento posterlor ao empregado. .

15.4. Os valores de que trata o subitem 15.3,, somente poderao ser utlhzados para
pagamento de verbas rescisérias. :

15.5. Os documentos de que tratam as allneas a “e” do subltem 156.3., deverao
constar na prestagao de contas ﬁnal

15.6. O. uso indevido e a malversagao dos recursos vinculados para Ilqurdagao de -

verbas rescisoérias caracterizam apropriagéo indébita por parte da OSC PARCEIRA,
devendo seus representantes legais responder administrativa, penal e civilmente por
tal irregularidade.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DO FORO

16.1. As parceiras elegem o foro da Comarca de Paraguagu Paulista para dirimir

eventuais questoes decorrentes do presente instrumento, que n&o foram
selecionadas em prévia tentativa de solugéo admlmstratlva com a partrcrpagao do
- 6rgao municipal de Assuntos Juridicos.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DAS DlSPOSIQOES FINAIS , _
17.1. Na contagem dos prazos estabelecrdos neste lnstrumento exclui-se o dia de

inicio e inclui-se o dia do vencimento, prorrogando -se este para o primeiro dia util, se’

recair em dia sem expediente.

E, por estarem assim justos e de acordo com as clausulas acima, assinam as partes
o} presente mstrumento em 2 (duas) V|as todas de igual teor e forma, para que
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Projeto de Lei n‘?__,'de 17.dE @Bl 08 2079 ..o Fls. 30 de 30

produza seus efeitos legais, sendo a seguir arqlJivado em ordem numeérica de
- acordo com a Legislag&o Municipal em vigor.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, ___de de

ALMIRA RIBAS GARMS
Prefeita

MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS A
Diretora do Departamento Municipal de Assiténcia Social

HERMES ROGERIO VIEIRA SILVA

Presidente da Associagdo de Pais e Amlgos dos ExcepC|ona|s de Paraguacu
Paulista (APAE)

Testemunhas:

Nome:
RG n°

_Nome:
RGn°
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ANEXO PC-02 - CADASTRO DO RESPONSAVEL

ORGAO OU ENTIDADE: Associagdo de Pais e Amlgos dos Excepcionais’ de
Paraguacgu Paullsta (APAE)

Nome: Hermes Rogério Vieira da Silva

Cargo: Presidente

CPF: 249.501.778-93

" |RG: 22.061.854-9 SSP/SP

Data de Nascimento: 01/09/1971 ~

Endere¢o residencial: Avenida Galdino, 1173, Jardim Paulisté, CEP 19700-000 — Paraguagu
Paulista-SP ’

\

E-mail institucional: apaeppta@hotmail.com

E-mail pessoal: épaeppta@hotmail.com'

Telefone Residencial: (18)3362-3227

Telefone Comercial: *(18) 3361-1092

Telefone Celular: (18)99607-6740

Periodo de gestdo: 01/01/2017 a 31/12/2019
" *Todos os campos s&o de preenchimento obrigatorio.
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ANEXO RP-12 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR
TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICA(}AO
TERMO DE COLABORACAOIFOMENTO

ORGAOIENTIDADE PUBLICO(A) MumCIpIO da Estanma Turistica de Paraguagu '

Paulista

' ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: Assomagao de Pais e Amlgos
dos Excepcionais de Paraguagu Paulista (APAE) ,

- TERMO DE COLABORA(;AOIFOMENTO N°(DE ORIGEM) /2019

OBJETO: Manutengdo do servico de protegdo social especial de média

complexidade para pessoas com deficiéncia, idosos e suas familias.

ADVOGADO(S)/N° OAB: (*) -

Pelo presente TERMO, nés, abaixo |dent|f|cados
1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido estara su;elto a andlise e Julgamento pelo Tribunal de

Contas do Estado de Sao Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistema
eletrdénico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extralndo cbpias das
manifestagdes de interesse, Despachos e Decisdes, mediante regular
cadastramento no Sistema de Processo Eletronico, conforme dados abaixo
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugéo n° 01/2011 do TCESP;
c) além de disponiveis no processo eletronico, todos os Despachos e Decisdes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no
Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas

do Estado de Sao Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n® -

709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir - de entéo, a contagem dos
prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil;

d) Qualquer alteragdo de enderego — residencial ou eletronico — ou telefones de
contato devera ser comunicada pelo interessado, pet|0|onando no processo

- 2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

~a) O acompanhamento. dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicagéo;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas Iegals e reglmentals :

- exercer o direito de defesa, interpor recursos € 0 que mais couber.

LOCAL e DATA: Es’gancna Turistica de Paraguagu‘ Paullsta-SP, __de _  de 2019.

GESTOR DO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:
~ Nome e cargo: Almira Ribas Garms — Prefeita
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CPF: 110.722.998-79 RG: 5.878.173-0

Data de Nascimento: 24/06/1942

- Enderego residencial completo: Avenida Paraguagu, 784, Centro.
E-mail institucional: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

E-mail pessoal: almiragarms@hotmail.com

Telefone: (18) 3361-9100

Assinatura: _

Responsaveis que assinaram o ajuste:
'PELO ORGAO PUBLICO PARCEIRO:

Nome e cargo: Marcia Rodrlgues de Lima Matos - Dlretora do Departamento
Municipal de Assisténcia Social

CPF: 269.159.348-71 RG: 28.215.449-8

Data de Nascimento: 02/07/1977

Endereco residencial completo: Rua Erico Verissimo, 232, Jardim Tems Clube
E-mail institucional: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov.br

E-mail pessoal: marcia.lima@eparaguacu.sp.gov.br

Telefone: (18) 3361-6770/3361-6720 =~

Assinatura:

PELA ENTIDADE PARCEIRA:

Nome e cargo: Hermes Rogerlo Vieira'da S|Iva Pre3|dente

CPF: 249.501.778-93 RG: 22.061.854-9 -

Data de Nascimento: 01/09/1971 -

Enderego residencial completo: Avenida Galdino, 1173, Jardim Paullsta
E-mail institucional: apaeppta@hotmail.com

- 'E-mail pessoal: apaeppta@hotmail.com

Telefone: (18) 3361-1092
Assinatura:

) Facultatlvo Indlcar quando ja constltuido informando, mclusuve 0 enderego eletrénlco
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ANEXO | - PLANO DE TRABALHO
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ANEXO I PLANO DE TRABALHO

1 DADOS CADASTRAIS

1.1 Entidade Proponente

OrgZ0 ou Entidade Proponenie

CNPJ

ASSOC!ACKO DE PAISE AMiGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARAGUACUPAUUST A

Endereco (Rua/Av /n°/Bairro)

475814970001-75 |

Rua Santos Dumont, 2022 -

DDDITelst one

Municigie Estado ) FAX ) N
Paraguagu Paul:sta ISP 13,700-000 {183361-1092
Banco Agenda Conta Corrente ) E-mait
Brasii  |0105 16942-0 Bpaeppta@hotmail.com

| Dingente ; , BEG
Hermes Rogério Vieira Silva : 249.501.778-93
RG7 Grgho Exp, . Cargo. E-mall
22.061.854-9SSP/SP  |Presidente )
Enderego (RUSAV JAeTBaHTo) [CEP
Avenida Galdino, 1173 Jardim Paulista. 19.700-000
Responsdv el Técnico pelo Projeto CPF .
Jeniffer Caroline Santos Perandré Meira 430.413.428-04

E-mall

RG/Orgdo Cargo

eniffer-carolineds@outlook.com

- 148,789 .324-455p/5P Assistente Social
Endereco (RUB/AV JN/Bairro) ' CEP
Vereador Jose Ricardo Pelizzer, 120 Fercon. 19700-000
Krea do Aluagho (Aasisioncia Social, EAuCacEo, Satde ou outra) nscrigho o Conselna Municipal (N° € Daia)
Assisténcia Social ' 02/05 l
{04105
. 0114
Certif icagdes / Cadastros Vigentes (Assinalar @ Anexar Comprov ante) ‘
|cEBAS | x |cNeEAs | {outro:
1.2 Entidade Executora '
Entidade Executora ) - ’ . CNPS
Assaciagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista 147.609 482/0001—45
PODT stef ona

Endereco (RUAJAY JiBaimo) -

Rua Santos Dumont, 2022 18 3361-1092
Dirigente TGPF

Hermes Rogério Vieira Silva 249.501.778-93
RGJ Org¥io Exp. ) -ICargo E-mail .

22.061.854-9 SSP/SP Presidente

Rua Santos Dumont, 2022 — Vila Gammon  Telefone: (18) 3361 1092
CEP 19700-000 Paraguagu Paulista/SP
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1.3 Entidade de Controle Social

[Entidade de Controle Social (Conselho Muricipal) CNPJ Y
cOnseIho Mun de Direitos da Crianga e Adolescente 44.547. 305/0001 93
Endeteyo (Rua/Av Jr°/Bairro) DDD/Telef one
Av. Siqueira Campos, 124 . ‘ 18 3361-6770
Dirigente : . CPF

MARCIA RODRIGUES DE LIMA MATOS _ '
RG/OmgS0Exp. . Cargo : E-mall

SECRETARIA . IAssistenciasocial@eparaguacu.sp. gov. br

Membio da. Emldade Pmponeme ou Eucu' ora f az parte da Diretoria da Entidade de Controle Social? (Assimzla)

|sim ] INGo X

{

2 APRESENTAGAO E HISTORICO

A A_PAE de Paraguacu Paulista foi criada em 27 de agosto' de 1975, desde entsio atende
pessbas com deficiéncia de forma ininterrupta, é uma aésociagao civil beneficente, com
atuacdo e experiéncia has areas de assisténcia social e educagéo, sem fins lucrativos ou
de fins ndo econdmicas, de duragdo indeterminada. A entidade faz parté da Federagéo
"Nacional das APAES, ¢é inscrita nos Conselhos Municipais ‘da 'Assisténcia Sociél dos
Direitos da Crianga e Adolescentes, de Direitos do Idoso e de Direitos da Pessoa com
deficiéncia. A APAE esté referenciada aos CRAS | (Centro de Referéncia da Assisténcia
Social) e existe uma parceria de trabalho com o CREAS (Centro de Referencia
4 Especiatizado de Assisténcia Social). Essa OSC realiza um trabatho em parceria com a
~ satide, educagdo, esporte, cultura e assisténcia-social do municipio. A relevancia desta

OSC ¢ de extrema importancia para municipio, pois & a Unica que atende pessoas com

deficiéncia, oferecendo atividades que desenvolve integralmente a pessoa.

|2.2 Histérico da Entidade. Propobente {Fundagso, av olugho elc.)

'O servigo busca gérantir os 'direitos fundamentais, necessidades basicas e condigdes
dignas de vida. O municipio conta com uma populagdo aprox1madamente de 45.000
habitantes, sendo que grande parte reside na periferia da cidade enfrentando poblematicas
| que acarretam a desetiuturagio familiar. Assim,muitas pessoas com algum tipo de
deficiéncia visual, auditiva, motora ou intelectdal ¢é 10.102 (IBGE), sendo-aproximadamente
23,35% da populagdo. As familias dos usuérips' da APAE, em sua maioria poséu'em
insuficiéncia de renda devido a situagido de desemprego ou insergad precéria no mercado
de trabalho, .e também estlic em situagsio de risco pessoal e social devido fragilidades e
diversas barreiras impostas pela sociedade devido a deficiéncia de um de seus membros.

Rua Santos Duntont, 2022 - Vila Gammon Telefone: (18) 3361 1092
CEP 19700-000 Paraguagu Paulista/SP .
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Ainda temos alguns familiarés em prevaléncia de fatores dé risco que levam ao uso
indevido ou abusivo de substancias psicoativas, e também de usuérios possuem familiares
egressos do sistema prisional, sendo um dos agravantes para a vulnerabilidade social.

A APAE funciona em prédto prépno composto de Prédio Escolar com 05 salas, 01
sala de secretaria, 01 dlregéo 01 - administragdo, Cozinha, Refentérlo sanitarios
adaptados, um amplo patio coberto. No segundo prédio possui salas de atendimento de
Psicologia, Fisioterapia e Servigo Social, Laboratorio de Informatica, 02 banheiros e 01
Sala dé 'bordado. onde é desenvolvida a Oficina Clube de Maes e Voluntarias. No
terceiro prédio existem 04 salas de oﬂcmas e a cozinha experimental, onde seréo

desenvolvidas as oficinas de culinaria. A APAE de Paraguagu Paulista tem como‘

missdo promover a melhoria da qualidade de vida e a conqmsta da cidadania dos
usudrios e seus fammares em situago de risco ou abandono através de atw:dades
socioeducativas a fim de contribuir para o desenvo!vrmento da cidadania.

Rua Santos Dumont, 2022 — Vila Gammon . Telefone: (18) 3361 1092
: CEP 19700-000 Paraguagu Paulista/SP
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3 OBJETO DA PARCERIA

Descrig@o do produto ou servigo que estard disponivre! quando o plano de trabalho estiv er concluido

A A APAE oferece O Sewic;o de Protégéo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia,
com ‘deficiéncia e idosos com algum grau de dependéncia, que tiveram. suas limitagbes
agravédas por violagbes de 'difeitos; tais como: isolamento, confinamento, atitudes .
discriminatorias e preconceituosas no seio da familia, falta de cuidados adequados por parte
do cuidador, alto grau de estreése do cuidador, desvaloriiac,‘éo da potenciélidadelcapacidade
da pessoa, dentre outras que agravam a dependéncia e comprometem o desénvolvimento da
autonomia. O Custeio serzo para materiais de consumo (Camisetas manga: curta e longa,
Teénis, Bermudas, Conjunto de Agasalho, Meias, Sandalias, Batas, porem os usuarios em sua
maioria s80 de classe socia econdmica de nivel baixo, Materiais Escolares, Canecas de
alum!niq {para as refeicdes), Cartuchos de Impressora, Produtos de Limpeza, Produtos de
Piscina, (para realizagsio de terapia- e praticas esportivas aquaticas), Recarga de Gas (sdo
servidas trés refeicbes diariamente, sendo café da mahhé, almogo e lanche da tarde) e
Combustfv'el (Ds;esel para abastecimento das Vans para locomog&o dos usuarios, buscando e
levando para suéé residéncias), aquisicdo para melhoria das condigbes do S/e‘rvigo de
Proteg&o Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, idosos e suas familias. '

4 PUBLICO-ALVO

Indicagfio do Pablico-Alvo

O Servigo de Protegfio Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, idosos e suas famﬂ:as
Atende 120 (cento e vinte) usuarios. Atualmente esta sendo’ atendudos 93, sendo 50(cquenta) 1
no assistencial e 43(quarenta e trés) na educagéo

5 JUSTIFICATIVA

Descrigdo do pro blema @ ser resolvido = - . j c T

Ajustiﬂca-s‘é uma yezdue as pessoas com deficiéncia, idosas e suas familias deste servico de
Protegao Social Especial t&ém como objetivo de dar continuidade na Manutengdo do Servico
Social Especial para pessoas com deficiéncia e suas familias com a finalidade de adequar
melhor © espago fi_sibo proporcionando 6 ambiente ‘saudave! com condigdes fisicas e -
estruturais para.um adequado trabalho social, colaborando assim pata o conférto de nossos
‘usﬁérios fatores estes que refletem no bem estar e na auto-estima dos niesmos buscando
atendimentos e garantia dos direitos fundamentals de viver num ambiente que favorega seu

desenvolvnmento

* Rua Santos Dumont, 2022 — Vila Gammon  Telefone: (18) 3361 1092
 CEP 19700-000 Paraguacu Paulista/SP



lis-e AInigos des,EAccnclm_éz&n@m.&@MT@g
Fundacﬁo 27/08/1975
Inscrigio no C:N.P.J. N.° 47581491/0001-75
" U.P.M.: Lei 1045 de 06/05/1976  U.P.E.: Lei 3524 de 30/09/1982

e-mail: ApacpP; shotmail.com / apaeid@nctonne.combr

) il ‘3 ¥3% %*
s M“‘ site: www. apaeparaguacupauhsta org br

Ay

- PRAZO DE EXECUGAO
N° de Meses (madimo de 60 meses): - Data Inlcio: ' . Data Fim (= Infgio:+ N° de Meses):
7 meses . ; ' MAIQ/2019 . DEZEMBRO/2019

7-VALOR GLOBAL- CONCEDENTE RECURSO FEDERAL

gg;:;%!‘g ?;loag Global (= Total RS Cronpograma Fisico) A UTILIZACAO Do RENDIMENTO DE APLICAGAOATE O ENCERRAMENTO DO
1

R$ ﬁO0.0UD,OO'-v Utilizagdo dos rendimentos de aplicagio até o final do-exercicio.
8-OBJETIVOS ,, * -

» Descrigdo do Objetivo qual

A APAE tem como objetivo geral promover 0 bem estar fisico & social das Pessoas com
‘deficiéncia intelectual e / ou multipla; proporcionando a integragdo social da Pessoa com
deficiéncia, bem como-seu desenvolvimenio global dentro de Suas potencialidades e / ou
limitagBes, contribuindo assrm com a inclusdo social.

Descrigdo dos Objetivos Especificos

Promover a autonomia e m/e!horia de qualidade de vida de pessoas com. deficiéncia e idosas
com dependéncia, seus cuidadores e sua familias, bem como desenvolver agBes
especializadaspara a superégéo das situagbes violadoras de direito que contribuem para a
intensifi cagéo da dependéncia, promovendo apoio as fammas na tarefa de cuidar, d:mmumdo
sua sobrecarga de trabalho e utilizando mems de comumcar e. cuidar que visem & autonomia
dos envolvidos e ndo somente cuidados de manutencio,

V-

19 RESULTADOS ESPERADOS

Descrigao dos resultados esperados

A avaliacdo & efetuada a partir do atendimento e funcionamento integral deste servic;d
especificos, executados neSta instituicio com avaliagio quadrimestral anual qualitativa e
quantltatlva de indicadores de resultados esperados sendo estas avaliagdes comparticipagdo
dos usuénos familiares, Diretoria e Funcsonarios Proporcionando- a humanizacéo no
atendimento aos usudrios e familiares dos mesmos, contribuindo para efetivag@o dos direitos,
possibilitando diversas formas de habilitagéo e ,reabilitagéo'de, Pessoas com Deficiéncia e seus
familiares ao convivio social, garantindo autonomia, inpluséo sociél ea integra?géo dos nos

usuérios.

" Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon  Telefone: (18) 3361 1092
CEP 19700-000 Paraguacu Paulista/SP
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10 CRONOGRAMA FiSICO (Meta 7 Etzpa indicador f Prazo  Local)

Meta | Etapa |Descrigdo da Meta ou Etapa indicador Fisico __Duraglo _ __Valor (RS) : Local de Execugéo
Unidade: -Quantidade . Inicio Término ) Unitario  fTotal Endereco (Rua/Av Jn)
11 -[Custeio de Manutengo de Servu;os de |Unidade 1 01/05/2019 | 31/12/2019 |100.000,00 | 100.000.00 |Rua Santos Dumont, 2022
Protecdo Social ) N . : .
1.1 Custeio de Manutengdo de Servu;os de |Unidade 1 01/05/2019 | 31/12/2019 [100.000,00 | 100.000,00 |Rua Santos Dumont, 2022
Protecdo Social . . . : - ) . . :
12 : - . : : ) ) 0,00
13 - L - 0,00
1.4 0,00
1.6 o 0,00
TOTAL (R$){ 100.000,00:

11 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO {Meta  Etapa \* e Valor da Parcela / Valor Total)

Concedente (Repasse)

Meta~ Exercicio - . v Parcela (RS) : _ Valor |
Etapa 1 2.1 3 4 5 6 7 | 8 9 10 5 12 | Total (R$)
1 “J2019 : : 100,000,060 T et 75000000
1 2019 ‘ ] 100.000,00 ’ ' ) 1 ' . ) 100.000,00
1.2 - ‘ : ) .00
1.3 b 1. ‘ ' - . 0.00
TOTAL (R§) b T T T heeeeeeel L L T  0.000.00)

ﬂO v biln

P 9:22.061.8 854.9
. ) re.
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12 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (Meta / Etapa / e e Valor da Parcela / Valor Total)

Proponente (Contrepartida)

Rua Sanios Dumont, 2022 ~ Vila Gammon Telefone: (18)3361 1092
CEP 19700-000 Paraguacgu Paulista/SP )

Meta Parcela (R$) Valor
S Exercicio - . < . -
Etapa ' 1 2 3 4. 5 6 7 8 9 10 11 12 Total (R$)
1 00,00
14 0,00
12 1 0,00
TOTAL (R$) e L0000 obool T o000 000 000




Fundaqao 27/08/1975
' Inscrigio no CN.P.J. N.° 47581491/0001-75 /
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s
_ site: www. apaeparaguacupauhsta org.br

MANTENERORD DA ESC. DEEDUCAGAD ESPECIAL “APAE PARAGUAGU"

13 PLANO DE APLICAGAO — DETALHADO (Metal Etapaf Item / Indicador Fisico / Duraqéo/Valorl Fonte de Recursos ! Referdricia de Custo / Fonte de Recursos)

Projeto | Fonte| Cédigo indicador Fisico Duragao Valor : Referénci
: ) Tipo de . = ) ’ -
o o] D% | pecpesa e {2 | fecursce
1N a nap . e .
Etapal cposi'| crost : Unidade |Quantidade|  inicio. | Témmino | Unitaio | BDI% Uc,"";g Total rotat | CUSto (RY)
ltem Cotagho | Cotagio : ) k . . : . c/ BD!
1 Custeio de Manutengdo de ’ : 0,00} 100.000,00} 000 Federal
N ervicos de Protecao Social. : : ) .
11 © Custeio de Manuterigdo de | ° : : 0,00! *100.000,00] 0,00 . [Federal
IServicos de Protegao Sacial. . . ' L s -
B A . ] 0,00] 100.000,00] 0,00
) Material de Consuma CONSUMo unidade 1 10/05/2019  131A22019  ]100.000,00 i
1.1.2 1 ‘ ' ) - 0,00 0,00! 0,00
TOTAL (85)|_160:000,00].0:00
" |14 PLANO DE APLlCAQAO CONSOLIDADO (ltem de Despesa / Natureza da Despesa { Origem dos Recursos) ,
ltem de Despesa : ~ Recursos da Contrapartida em | Rendime '
: - esp Tlpo de Despesa pe - a — . entos de Total
N ) Descrigho Parceria (R$) Bens/Servigos (R$){ Aplicaggo.(R$) R$)
141 | Materfal de Cansumo ‘ Maierial de Consumo L 100_000;00 ‘ .- 100.000,00
112 000
113 0,0
1.1.4 y 0,00
115 . - 10,00
TOTAL(RSY . ‘10000000 - oeof " 100.000,00

" Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon Telefone: (18) 3361 1092
: " CEP 19700-000 Paraguagu Paulista/SP
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Amigos dos Exce
* Fundagdo: 27/08/1975

Msﬂumgﬁg&l;__m
Insericio no C.N.P1. N.° 47581491/0001-75

site; www.apaeparaguacupaulista.org.br
MANTENEDORA DA ESCOLA DE ERUCAGAD ESPECIAL "APAE PARAGUAGY "

U.P.E.; Lei 3524 de 30/09/1982 -

15 MONITORAMENTO E CONTROLE(Meta/Erapa / Indlcadurl Prazo/ Valor/ Prestaqﬁo de Comas)

15.1 Execugdo das Etapas (Agdes)

indicador Fisico : Duragio Valor(R$)
Meta/ - ;
. ) . L ( ’ Co . .
Etapat | Descrigio da Meta ou Etapa (AgBes) | tnste | v | enizsda|  mewsto | Rosirao |  Pieise | Resimbo | pevso | Resiiso | Provato | Reaisedo
ftem . - -
1 Custelo de Manutengé@o de Servigos de Protegao 100.000,00 0.00
Sacial, : . o
11 iCusteio de Manutengédo de Servuqos de Protegéo _ 0,00
Social. _100.000,00;
14T Matenal de Consumo T ‘ ’ 0,00
: _ - Consumoj Unidade| 1 10/05/2018 31122019 | 100.000,00 |10 0,00 )
142 » , 0,00 0,00
TOTAL (R$)| 100,000,001 . 0,00
15.2 Prestagao de Contas (Decreto Municipal n® 6.090/2017) v _ ‘
Resp. | Frequéncia/ Prazo para Apresentagio Documentagio Previsto |Realizado] Previsto |Realizado| Previsto |Realizado
Prop. |Quadrimestral / 10 dias Uteis apés encerrar Relatérios Exec. Objeto e Financeira (art. 81)] Maio/2019 " | Setembro/2019 LJaneiro/2020
Prop. |{Anual/ 31/01 exercicio seguinte ao repasse Relagdo Documentos (art, 86,§2°,1)  |Janeiro/2020
Conc. |Eventual / Durante a vigéncia Relatdrios Visita Técnica Gestor (art. 81,§2°%). -
Conc. |Anual/ 31/01 exercicio seguinte 2o repasse Relatérios e Pareceres (art. 86, § 2° il)
Conc. |Anual/ 20 dias Uteis recebimento relatdrios '_Parecer Técnico Gestor PCF (art, 87, § 2°) -

Rua Santos Dumont, 2022 - Vila Gammon

CEP 19700-000 Paraguagu Paulista/SP

Telefone: (18) 3361 1092
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16 Declaragﬁo

. Na quahdade de representante legal da Entidade Proponente declaro para os efeifos e sob as
penas da lei, que esta entidade: ’

a) preenche 0s requisitos minimos para'o seu enquadramenfo como beneficiaria de ajuste com
oMun1ciplodaEsténc;aTurfstxcadeParaguaguPauhsta conformeex&g:dopeiaLendeDnretnzes
Orcamentariasvigente; - ' ‘

b) informara ao Municlpio, -a qualquer tempo, as ég:ées desenvolvidas para ﬁi'abilizar o
monitoramento e controle das etapas (agdes) a serem executadas no ambito destePlano;

c) prestara contas das agdes realizadas com recursos transferidos'pelo Municipio destinados a
execugao do objeto deste Plano deTrabalho '

d) mantera e movnmentara em instituigéo fi nancewa pubhca os recursos recebidos em conta
bancaria especiﬁca daparceria;

e) nio esta impedida de celebrar qualquer modalidade de parceria com 6rgaos publicos e que,

portanto, ndo se submete as vedagbes prevxstas no art 39 da Lei Federal n® 13. 019/2014 e
alteracdes; '

f) possui estrutura ecapacidade»téchica e operacional para o desenvolvime‘nfo das atividades e
~ cumprimento das metas estabelecidas no objeto da parceira, estando ciente da obrigacsio de
seguir as normaslegais;

g) n&o possui entre seus dirigentes nenhum membro de Poder ou do Ministério Pablico, ou
dirigente de 6rg&o ou entidade da Administragdo Pablica Municipal, estendendo-se a vedagao

aos respectivos conjuges ou combanheiros, bem como parentes em linha reta, colateral ou por

afinidade, até o segundo grau, sendo considerados membros do Poder Executivo, o Chefe do
} Poderl Executivo, Vice Prefeito e Secretarios Municipais ou cargo equivalente; e membros do
| Poder Legislativo, os Vereadores; 6u membros do Ministério Pablico, como Procuradores €
Promotores; = ' ' ' '
h) nenhumr dos dirigentes incorre nas situagdes de védagbes, previstés nas alienas "a", "b" e"¢"
do inciso VIl do art. 39 da Lei Federal n® 13.019/2014 eaiteragbes

i} néo contratara ou remunerara a qualquer titulo, com oS recursos repassados servidor ou

empregado publico, inclusive équele que exerca cargo em comlsséo ou fungdio de conﬁanga de
6rgéo ou entidade da Administragzio | Publica Mumclpal bem como seus respectivos cénjuges
- companheiros ou parentes, até o segundo grau, em linha reta, colateral ou porafinidade;

Rua Santos Dumont, 2022 — Vila Gammon  Telefone: (18) 3361 1092
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j) n&o contratara e’mpresa('s) pertencente(s) a parentes até 2° grau, inclusive por aﬁnfdade, de
- dirigentes da entidade, ou. de agentes politicos de Poder ou do-Ministério Pablico, dirigente de
¢orgéo. ou entidade da Administragao Publica Municipal ou respectivo cOnjUge.oq;cdmpanheiro,
bem como parente em linha reta, colateral ou porafinidade; ’

s . 3 ’
l) ndoempregamenordedezoitoanosemtrabalhonoturno, perigosoouinsalubreengoemprega
menor de dezesseis anos, salvo na condigdo deaprendiz; C

.m) esta ciente do inteiro teor da Iegislég:éo que rége a matéria, em, especial da Lei Federal n°®
13.019/2014 e do Decreto Municipal n° 6090/2017 tendo as condwgées legais de firmar a-
parceria com a administragso pubhwmumcnpal

Péraguacu Paulista-SP, 04 - D2 2019

dia més -~ ano

' 'A_s_sinatura:

Dlngente

Proponente Hefmes Rogério Vieira Silva

Rua Santos Dumont, 2022 — Vila Gammon Telefone: (18) 3361 1092
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17 PLANILHA DE COTAGAC DE PREGOS {ltarn do Despost | Fothovodor)

ltem de Despesa Fofnecedor: Marf Salete Coté - Fotnecedor: Regina & Sarttos Fomecedor: Francisco C.P da'S Papelaria  Medlana
‘Cédiga | Descrigha “Taletone Prege Colado (R$) Telsfone  Prago Cotado (R$) Tetefans Prega Cotado {R$) | Pregos Cotados: (R$)
1 |MATERIAL DE CONSUMO (16)3362:13568] . 2.380,40| (16)3361-7662 2.27T4,80]  (18)3371:1593 - 2,588,40] _2AVI 8T
. Fornecedar. André L § S ME Forfiecedor: Gola d° 4gitia Piscinas Fornecedar; AMR Com, de Piscinas o
2 |MATERIAL DE CONSUMO (18)3361-5076|  6.831,00 | 7.082,00] (18)3322-8022] 7.098,00 7.303,67
L - L Fomecedor; Aluminies Carvalhe [Fornecedor: Repuchos Boltini ' Fomeedor: Munda des Canecas o
3 MATERIAL DE CONSUMO (18)3642-6682 580,00/ (18)99743-5006 | T 800,00] (11)99725-6692" 620,00 606,00
L ' Fomegedor: Uep, Gds Fal e Fitho Fomecador: Dep. Serv Gés Farnecedar; Dep. Dols iméos '
4 |MATERIAL DE CONSUMO: (13)3361-1911{ 4.880,00° (18)3382-3164 | 4.900,00 (18)3361-3119] 5.500,00 ' 5.083,33
- Fornecador; Sup, Campre Center’ Farmacedgr: Stpermercado Avenlda, Fomecedor: Sup. Kawakami _ )
5. |MATERIAL DE CONSUMO - (18)3361-5738| 2:608,93] (18)3361-8200 | 306381, (18)3362.3003) 2.312,46 2.661,73
: ' , Foihecedor Jet Laser ' Fornecedor: Net Onne Informatica Forneceder: Fernando F.O Informatica
6  |MATERIAL DE CONSUMO (1813361-3233 ] 1,260,00 (18)3361-4050 | 1.685,00] (18)3361-5830)] 1.480,00 47468 33
L o ‘ Farnecedor: 830 Marcos. A. Posto _ [Fornededar: A. Pasto Dol Irmaos Fomecedor: A. Poste C. Amsiels _ ‘ v
7 |MATERIAL DE CONSUMO (18)3361-1490]  10.710,00] (18)3361-1531 |  10.860.00] (18)3362-2540]  11.550,00 11.040,00
! T Formecedor: Talys Uniformes LTDA __|Fomecedor SUA Unfformes Farnecador; AB Linformes ,
8 MATER(IAL DE CONSUMO -~ {18)3222-8422! 71.236,00 (18)3203-0333 | 74.624,00| .(18)3907-1848] . 72.860,80 . 72:907:60

O
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ANEXO |- Plano 8¢ Trabaho.

: excfuséo.

G c)iNo‘ casoid pl ver istrador |
" |perante’a entidade: Proponente ou, mediante ato formal jUStlf car f pf

L

18 APROVACAO PELO CONCEDENTE ~

{ X )Aprovagio

i~

y

( )Reprovagio .

v
1

P

{ )Aprovagdo com Ressalvas

2

por téonice

oV

;A‘

 deste érgéé' mumc;pal mtegrantes da
» | ' g¥o- de Assuntos Jur dzcos da Prefeztura ~conforme
pareceres,_;técmgo e ;urldxco anaxos que mamfestaram peia : )

ey A aprovagé' 'cfo p!ano de trabalho 'néo gegara du‘etto é celebragéo da parcena .

: Marc&a Rodngues de lea Matos

Departamento de Asslsténcia Soc:a!

3

!
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g MARCIA

LRF)
MEMORANDO n° 33/19

SRS A

DAS

DE: Departamento de Assxsténma éecral

PARA Unidade Contabrl
OBJETO Anéhse e delrt
16'ou art. 17 da Lei Com

JUSTIFICATIVA .A OSC oferece Servico de Protegéo Social Especxal de Médla Complexrdade para "

UC

plementar:Federal n° 101/2000 (LRF).

,x p “/

s

erac;éo acerca da cnagao ou aumento de despesa para atendrmento do art

pessoas com deﬁcréncra ldOSOS e suas famihas sendo a unica prestadora do servrgo no Munrciplo

2 Tabela f= TIpO Descrlgéo Quantltatwo Especuf cacao e Valor: Mensal d,a Nova Despesa

1 Despesas. com. ocorrénc:a no(s) pnmexro(os) mes(es) para mplementagéo da agao governamental Ex Despesas de -

; aquuanﬁo de. mobrlrano e equfpamentos

exerclcios subsequentes;

‘GUES DE LIMA MATOS
E Dlretora da Ass:sténcua Socral

, de 2019

-_Y'},Tabela 2- Estrmatrva Trrenal o Nova Despesa3 % AT R
T MEs [Exercicno Atual] (R$) [Exercicro 2] (R$) | [Exercicio 3](R$)
,‘.fd"ah‘éi“rd e 0.00] e E

“{Fevereiro” - o} :0,00] :
Margo = ’ ~000f -
——0 : :
. |Maio 100 00000} . .
P s )
cordutho £ 0,0g S
-+ |Agosto o e 10,007 : .
“S’gtembro;?’-f f o 0001 PSR TR,
. ‘lOutubro ~__ " T000f ' :
“Novembro Ceor 000 - . _
‘fD'eze'mbr,e’ a . 000f o
ﬁ'ota| RSy - 100 000 00 S
Observac.ﬁes:,

3 de corre;;ao Ex.: IPCA do IBGE:

L2 Despesas mensais relativas 2. manutengap da agéo Ex despesa de pessoal Iocat;,éo de equtpamantos égua e energia | .
elétrica devem ser quant cadas e proletadas para ‘cada: més d‘ exerc:cio em qu a mesma entrar em vigor e para os dois ¢

- 3-A atualizagio dos. valores de bens -3 servu;os para 0s periodos segumtes. ‘bem: mo [ aumento dos. gastos com pessqal) '-
decorrente da revisao gerat anua! devem sempre ser consrderados umxzando um iy

R X Cnag:ao Expanséo ou Apen‘elgoamento de Agéo Govemamental (Art, 16) -

, _Trpo de; A9é°- o Despesa Obrigatoria de Carater Continuado derivada de Lej ou Ato Administrativo |

~ INormativo. com execugso: superior a dois exerclcros (Art 17) :

‘ Descngao 'Recurso provenlente da Emenda Parlamentar

; f Data de Inicio Prevrsta !Maxo/19* L S o
o Quant. | - " E Jemf caqao da Despesa Pré-operacronal' L sValpr‘(R$) :
} R S T R T |

lQuant | Especsﬁcacéo da Despesa Operacronal2 Lo Valor(R$) , e

_1; " |Custeio - - ST ; g 100000 007 -~
= (o) Total (a_;sb')



Prefeltura Mummpal da Estanc:a Tunst:ca de Paraguag.u Pauhsta
: Estado de Sao Paulo e

ANEXO ] Anéllse e Iellberagﬁo sobre a Crlagao ou Aumento de Despesa

MEMORANDO. n®, 20/2019 DEAF/CONT

‘DE: Unidade de Planejamento/Contabil
PARA: Depto de Assisténcia Social

N

N

RS
h
R

OBJETO Andlise e deliberagao acerca da cnagao ou aumento de despesa para atendrmento do art. ,’
16 ou art 17 da Lei Complementar Federal n°101 72000 (LRF).

1 IMPACTO OR(}AMENTARIO E FINANCEIRO (a‘rts 16 17, 19 20: .21'e 22, LRF)

STabela 1i- Estlmatlva Tnenal do. Impacto da Nova Despesa (art. 16, I LRF)

2021

‘Premissas (ant. 16, § 2°) .
: I - Superawt ou Defi cit Fmancelro do Exerclcxo Antenar Rs -10.000: 000, OO (prewséo balango ndo ﬁnallzado)

i Recelta Prevnsta na; LOA atual; RS 164. 222. 780 00.

: lll - Valor daNova Despesa Emenda Parlamentar de Deputado w

@

v - Iniclo de Vigéncia da Nova Despesa: 05/2019 Metodologla de Calculo- (art 16, § 2°)

jll - Recelta Prevista: Valor obtldo na LOAvigente..

S Superav:t ou.Deficit Fmancelro Valor estimado no Balanco do exerclclo anterlor :

. Especificagio 201 9 2020
a) Superavit ou Deficit Financeiro do . | N _
Exercicio Anterior(= Balanco) - -9.229. 272 46 ~4 900 OOO OO .900.000,00-
b) Receita Prevista (= LOA atual) | 7164.222.780.00 187.470.000,00 ~ | 199.769.000,00
¢) Disponibilidade Financeira (a+b) - | 154.993.507,54 - | 182.570.000,00 | 200.669.000,00
d) Despesa. (= valor informado’ UR) - .1~ 100.000;00 100007 L0000
\(e) Impacto Orgamentario% [(d/b)*100] | - 0,06% LT -
f) Impacto-Financeiro%: [(d/c)*100] 0,06% . - l

"IH - stpombnhdade Fmancelra SUperavxt oii. Deficit Financevro somada a Receita: Prevasta na LOA atual. -
IV “Impacto Orc,-amentano% Valor Despesa dividido pega Receita Prevista na LOA muttlpllcado por 100,

"V - impacto Flnancexro% Valor Despesa dividido:pela Dzspombmdade Fmancetra muluphcado por100.

arts. 19, 20, 21 822 LRF)".

Tabela 2- Estimativa do lmpacto da Despesa Tota! com Pessoal sobre a Recelta Corrente Liquxda -

Espec:f" cac;éo ;

A (A)4 Acumulada nos

ultimos 12 meses
(RS)

,(B) Estpmada para
08 proximos 12
__meses (R$) -

(R$)

a) Despesa Total com Pessoal (DTP)?

“(b).Receita Corrente Liquida (RCL)? .

Co (e ') % Despesa- Total .com Pessoal (DTP)

sobre a'RCL = [(a/b)*100]

[y Limite-Maximo (art. 20, Iil, 'b LRF)

54,00% =[(b*54)/ 100}

tnico, LRF) — 51,30% = [(0*51 3)/100]

(e) Limite Prudencial (art 22, parégrafo .

L

Premissas e Metodologia de: Célculo )

-1 Tabela:2'a ser preenchida quando da criagso. ou aumento de despesa com pessoal

TP’ acumulada 12 meses. e RCL acumulada e ‘estimada 12 meses: obter lnformacbes no Setor de Contabllldade

.2 OTP estimada 12 meses = DTP acumulada 12 meses. + Valor Mensal da Nova Daspesa X 12 meses (valor informado pela
UR) v ' : .

i

~ LRF)

‘0 'Tabela 3 Esttmatlva do lmpacto da Nova Despesa sobre as. Metas Flscals (art 17 §§ 2° a0 5%,

Espec«flcac;ao

3020 L0

a) Resulltado Primario (Anexo de Metas
Fiscaisda LDOQ) -

2018

. 2019

i

s b) Resuitado Nominal (Anexo de Metas :

. Fiscais da LDO)

(Bv—“A'), ,lmpa‘c{o i
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Prefeltura Mumclpal da Estancla Tunstlca de Paraguagu Paullsta

Estado de Sao Paulo

2

(c). Impacto da despesa criada ou
aumentada ' sobre as despesas.

1,d) . i

fiscais do exercicm atual (“ Tabela|

(d) - Impacto do(s) mecanlsmo(s) de

-seguintes;

compensagdo - nos perfodos -

d.1)-aumento permanente da’ recexta1 ,

(d:2) reducio permanente da despesa?®

e) Resultado Primario com o impacto
~da despesa criada ou aumentada
[(a-c)+d.1] ou [{(a‘c)+d.2]

(fy Resultado Nominal com o impacto da

L o]

criada ou aumentada [(b-c)+d 1Jou| -

SN

Premlssas

¥

vAnexar comprovapte do mecanismo de aumento permanente da receata € preencher a Tabela 4 a. ConSIdera-se aumento
permanente de recelta o proveniente da elevagéo de allquotas ampliagdo da base de célculo majoragéo ou cnac;éo de

‘tributo ou ‘contribuigo. (an. 17, §:3° LRF). ~

comprovante do mecanismo de redugo permanente da despesa e preericher a Tabela 4. b,

w

‘Anexar.ctpia do Anexo de Riscos Fiscais da LDO atual - Margem quunda de Expanséo de DOCC se twer saldo ou Anexar *

Mecanismo(s) de compensagio (aumento ou redugio pemanente de despesay. Adespesa.( de. que trata'o arL 17 da LRF n#o

* . serd executada antes daimplementagdo das medidas referidas no § °doar: 17 da LRF as: quans mtegraréo o-instrumento -

‘qué a criar ou’ aumentar (art. 17, §§ 2% e 5% LRF)

: .Tabela 4 Mecamsmo de Compensac;éo dos Efeltos Financelros da Nova Despesa nos Perlodos :

‘__gumtes (art. 17, 8§§ 2% a0 5% LRF)

‘Mecanismo de Compensacgéo

Especnf caq;éo '

2018

2019

a);aumento permanenteé da receita’ -

' (b) reducéo permanente da despesa?

:Premissas e Metodologia de Calculo:’

*’Anexo,-0 comprovante do mécanismo.de aumento permanente da rece:ta

C o2 O montante de'despesa criada ou aumentada sera compensada com @ reducéo permanente da despesa gerai do Mumcipno

observadas as disposicbes da LDO ‘e devidaniente impactadas nos orgamentos dos exercicios seguintes, conforme copia- -
anexa do Anexo de Riscos:Fiscais da LDO atual - Margem Liquida de Expanséo de DOCC oy, Anexo © comprovante do )
mecanlsmo de reduqao permanente da despesa geral do Munlclplo . . ;

v

v

' Tabe!a 5= Adequagao Orgamentana e Fmancelra com a LOA € Ongem dos Recursos (art 16, Il e art

17, § 10, LRF) . v o
FRY| - . Dotagdo* = - - Natureza da Despesa’ Valor {R$)
05 Subvengéo Somals 3.3.50.43| . R$ 400.000,00 -
- —  (3)Saido Awal da Dotacko RS 100.000,00

, {b)yDotac#o Prevista na LOA

R$ 100.000.00

R$.0,00

(c) Despesa reahzada até o momento (b-a)
‘ < (d).Despesa a realizar

R$ 0,00

" (e).Nova Despesa (Tabela 1, d) -

~"R$ 100.000,00

f) Saldo Estimado da Dotagéo [a-(d+e))

R$ 0,00

(g) Recelta Corrente Liquida (RCL) ditimos. 12 meses

RS. 125959 32064 °

{h) % Nova Despesa /RCL [(e/g)*100]| - : : . 0,08% v
- A(X) Adequada. © |Ha dotag#o especifica e suf ciente (ou abranglda por crédito genénco( g ‘
(se f > R$'O 00). -~ nara. atendimento ‘de todas. as despesas da -mesma espécn \. )
)Inadequada " réalizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, conforme ;

/

X) Irrelevante

i

-Sityagéq (se f.<R$0,00) ps limites estabelecidos para o exercicio. .
et " ‘Ressalva-se do disposto.no. ar, 16 da LRF a despesa cujo valor n

 (seh<2%)

quuuda consuderada lrre!evante nos termos da Eei ‘de diretri

“ultrapasse, para bens e servicos, o limite de.2% da Receita Correzzg , ‘
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i

el

| R .orcamenténas (LDO 2017, art 14)

5 Premlssas

* FR: (Fonte de’ Recursos) 01 Tesouro. 02 Trangfersricias. e Convémos Estadua:s = Vmculados 03 Recursos Prépnos de .
Fundos ‘Especiais de Despesa - Vinculados; 04 Recursos Proprios da Admmlstrat;ao Indweta 08 Transferéncnas e-Convénios
‘Federais < Vinculados; e 08 Outras Fontes de Recursos. :

Dotaqao Toda € quafquer verba prevista como: despesa em orcamentos publicos destmado a f ins espec(ﬁcos Gue possu:
codificagio aspecif ica presente.na LOA. .
‘Natlifeza da Despesa: conjunto:de mformag:des que formam (4] codlgo & conhec:do como classnfcag:ﬁo por natureza de

-... despesae mforma a categona ecom)mica 0'grupo.a:que penence a-despesa, a modahdade deaplicagéo e seu elemento.

/

Tabelé 6 — Com ‘atibilidade com o PPAe cofnaL‘DO (art. 16, 1, LRF")

Instrumento - | Programa | Funcional Programatica® |Saldo Disponivel(R$) | Nova Despesa (R$)
PPA 2019. 0022 -08.244.0022.2063.0000 - 1.363.460,00 ~100.000,00
LDO.2019 | 0022 08. 244 0022: 2063 0000 . 1-363'460. 00 1 100 000"00

B EO (X)Compatnvel’ ' A despesa estar conforme com  as dlretnzes objehvos
: Situat;,éb < Iprioridades e metas previstos no PPA e LDO e. néo infringe
( )Néo Compatfvel qualquerde suas dlsposnc,oes i

'Paraguaq_ufPaulista-SP, 5,deAbril de2’019,.ff Lo

;Observagbes

1 Funcional-Programatica: classnﬁcagéo da despesa que combma a classaf cagao funcnonai coma classuﬂcagéo programéhca
2 Compativel com o PPA:e LDO: a‘despesa faz parle de um dos programas msendos no PPA e néo contrana nenhuma das
dusposit;ées da LDO;’ especsalmente o Anexo de Metas de Resultados Fiscais, ~ . .

ZDELIBERAC}AO o R O YL

. S . : N

fConsuderando a anahse reahzada mforma-se que a cnagéo ou aumento da despesa

' _(X) TEM ........ e yNAO TEM... adequac;éo orgamenténa efi inanceira com a LOA.
CXYE.L. ciorenil YNAO Eouiaiic, +...... ~compativel com o PPAe LDO. :
(—) NAO AFETARA ..... (—--) AFETARA ............. ..as metas de resultados fiscais previstas no Anexo de

. Metas Fiscais da LDO..

! 5 X) Ressalva—se do dnsposto no art 16 da LRF pons é consnderado wrelevante nos: termos da/LDO

LY

'V/Edehbera-sepof »’, L '- N ‘_f\ ,  S

X) SUGERIR o encammhamento ao’ Ordenador de Despesa para dehberag:éo final.

() RETORNAR & Unidade RequItante po&s séré necessaria promover a adequagéo orgamentérla ,
e financeira da despesa: com a LOA vigente, por meio da(s) segumte(s) medxda(s) .

( ") reduzir: outra(s) despesa(s) (anexar. comprovante); :

() suplementar dotag&o com recursos decorrentes de excesso de arrecadagéo do corrente ano;
() suplementar dotagéo com recursos provementes de superawt do exercicio anterior;

( X ) abrir crédlto especxal pocs o(a) prOJeto/atlvndade n&o esta prevnsto(a) na LOA'.

‘ : ( ) RETORNAR a Unldade Reqmsltante pois; sera necessario- compahblhzar a despesa com (0] PPA’ a

@ com a LDO por meuo da inclus&o prév;a do- prOJeto/attvndade nas pegas de planejamento

P

‘ Contador ™.




e
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-3 CIENTE DA UN!DADE REQUISITANTE

Consnderando a(s) dehberagéo(ées) da ‘Unidade Contabnl Declaro para os devzdos fins, que estou

o ciente das medidas a serem tomadas no seguinte caso e:
- (X") ENCAMINHO ao Ordenador.de Despesa para deliberagao final..

~( YAUTORIZO a Unidade Contabil a promover as medidas sugeridas. ‘ :
‘(_ y NAO AUTORIZO a Unidade Contabil a promover as med;das sugeridas:e arquivo o processo.

Paraguagu Paulista-SP, 0__ de Abril de 2019.

- Marcxa Rodrigues de Lima Matos

Depto de Asssténma Socual
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ANEXO - Declaragao do Ordenador de. Despesa (art. 16, 1) -

5

.. DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA (art. 16, Il

Nos termos do art. 16, Inciso II, da Le| Complementar Federal n° 101 ‘de 4 de maio de 2000 Lei de

- ~Responsabilidade Ftscal consxderando o impacto orgamentério e financeiro elaborado pela Unidade

-Contabil desta Prefextura e constante da documentagdo anexa, na quahdade de Ordenador de
Despesa, DECLARO que a criagéo ou aumento da despesa :

o

()G)~TEM.,. ¢ ) NAO _TEM;.:..‘. e .adequagéo orqamenténa e ﬁnancerra com a LLOA,
R B (O YNAQE L ...compativel como PPAe LDO :
K‘l(X)‘NAO AFETARA“...«...(\‘ )AFETARA... i ,t_. *...as metas de resultados fiscais prewstas no. Anexo de

Metas Fiscais da LDO.
'(X) Ressalva-se do dlsposto no art. 16 da LRF pons € consxderado n'relevante nos termos da LDO

Encammha-se a Umdade competente para as provndéncnas finais. i

Paraguagu Pauhsta-SP O de Abnl de 2019

REFERENCIAS:. . - : :
7+ BRASIL, Lei Complementar n® 101 ‘de:4 de maio da 2000; Estabelece narmas” da finangas pubhcas voltadas para @ responsabnlxdads na gestéo fiscal & dé oulras
pmwdénclas Portal da Legistagio; Poda Exactitivo, Brasilia, 13 nov. 2017. Dlsponivel em; <htips: Ilwwwplanalto govbrlccml O$/Iexs[!cpllcp101 him> Acesst.em: 13 nov:
2017, .
At 16, A cnacao expansio oy aper(sl;oamemo de'8¢H0, govamamental que ecarrele aumento da despesa sers acompanhado de: -
|~ estimativa do impacto orgamentario:financeiro no exercicio €m-que deva entrar em vigor e'nos dois subsequentes

- declsra;ao do ofdenador da despesa de que 0 aumemnto tem, adequaqéo orqamenxéna e rmancerra coma Ien orgamentéria anugl e. compaubmdada como:

plano plurianual'e com a tei de diretrizes.orgamentdrias; }
§ 10 Para os fins desta Lei Complgmentar, considera-se:: N
- ‘adequada com’ a fei orwmantana anual, a despesa oh}ato de dotacao especifi ca e su’hcnen(e ou, que ‘esteja abranglda por crédita gendrico, de forma que
das todas as desp da mesma espécie, pravnsfas no programa de frabatho, nao sejam unrapassados os limites estabelecidos
para o exercldio; - o
11~ compativel com o'plano plunanual @ 2 lai de diretiizes orc;amantanas. @ despesa que se confonne comas dxretnzes qbjstivos, pnondades e melas previstos
riesses instrumentos @ ndo infrinja qualquer de suas dnsposn;aas .
§ 20 A sstimativa de/que rata o inciso | do capul;serd:acompanhada das prem:ssas e malodalog»a da calculo utilizadas.
§:30 Ressalva-se do disposio heste artigo'a despasa consndarada irrelevante, nos termos.em que dnspuser a lel de dnretnzes or(;ameménas
. . § 40 As normas do caput conslituem condigo.prévia para: ;
- 'empenho e licitag&o de servigos, fornacimenta de bens ou execucdo dé.obra
11 - desapropriacdo de iméveis tirbanos a que se' refere 0 § 30'doBnt, 162 ds Consmux;ao - :
Art. 17. Considerasa obrigatdfia de'carater conlinuado a despesa corente dérivada de lel, medida prov;séna ou ato administrativo normatwo que fi fi xem para o
.~ ente a obrigagdo legal de sua execugio por um periods superior a dois-exarcicios,
§ 10 Os alos que criarem ou:aumentarem despesa da.que’ trata L] caput deveréo ser instruldos cam: a es!imatlva pravista no mcxso {.do att. 16 e demonslrar a
" origera dos recursos para seu custeio,
§ 20 Para efeito ‘do atendimento do"§ 0, o ato ‘serd acompanhado de oomprovaq.éo de que a despesa crigda ou aumeritada ngo afe!ara 3s metas de
- resultados fiscais previstas no anexo:referido.no § 10 do ant. 4o, devendo.seus efeitos fmancexms nos periodos segum(es ser compensados pelo aumento
pefmanenis de recsita ou pela rediigao permanente de despesa. -
§-30 Para efeito.do § 20, considera-se aurnanlo permaneme de receita o p(ovamente da elevwéo da’ ahquolas ampliag8o'da base de célculo, majoragao ou
cria¢3o dé tributo 'ou contribuicso.
§ ‘40 A cumprovac&o fefarida no-§ 20 apressnlada pelo praponsnle Gonterd as pre;nlssas @ metodologla de cileulo atilizadas, sem prejuizo’ do exame de

‘compatibilidade da despesa com as d is normas: do plano plurisnual e da lei de diretrizes.or¢amentdrias.
. '§ 50'A'despesa‘de que teata‘este amgo nao seryd executada snles da |mp!ementagao das’ medudas ra!endas no § 20 as quais intagrarao Q |nstrumenlo que'a
criar ou aumentar.’

" '§.60 0 disposto.no §40 nBo se aphm as despesas destinadas ao servigo da dwnda ‘nem ao reaxustamenlo de remuneraqao de pessoal de'quea.freta oinciso X
do art, 37 da Consmmg:éo ) i
§ 7o Consxdera-sa aumento de despasa a prormgaqéo daquela cnada por prazo determmado ’

- - «
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P. M EST TURIST DE PARAGUAQU PTA
, AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS; 1430
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NOTA DE RESERVA ORGAMENTARIA

ON°

223

“Ficha NO & ‘749 | Processo N°

' Unidade:” 021101 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DEAS

Y

Funcional :  08.244: 0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES . e
Cat. Econ. : . 3,3.50.43.00° SUBVENGOES SOCIAIS o
Codlgo de Apllcagao 500 206 ..Fonte Recurso: "0 0500 ‘ ‘
~ Saldo Inicial Alteragaq (+) Alteragdo (-) -« Empenhado S Saldo Atual
0,00 - 10000000 - . 000 - . 0,00 100.000,00
. Data " Histdrico ) :
| 05/04/2019 RESERVA DE DOTAng PARA TERMO DE FOMENTO APAE - }
, : , VALOR DA RESERVA ~  100.000,00
: RESERVA JA UTILIZADA | 0,00
S RESERVA ANULADA, _ 0,00
- . O " . . " ‘ i K
, A N SALDODE RESERVA ANTERIOR - SHNRERE Y
e “SALDO DARESERVA ~ 100.000,00
- SALDO OR(;AMENTARIO coM RESERVA ' - 000

)

-
NI

o~

i




05104/20 N° do documento “-,;Data Descrigao G
- 2018NE000542° ‘08/06/2018 © - NOTADE EMPENHO (NE) .
~Fase : i_j:Espéme/tlpo de Va!or do documento
EMPENHC» .. ' ., documento . R$100 ooo oo ;

- ORIGINAL . o O

Observagao do: documento ST g €l e
ESTRUTURACAO DA REDE DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 3535507201 80002

DADOS DO FAVOREC!DO

[-c_PFzCNPJIOutms Nome Sy ke |
‘| 13.519.804/0001- ' FUNDO MUNICIPAL DEASSISTENCIASOC!AL DAESTANCIA |

2. .. _TURIS

;D"‘Ap,os‘ bbféRGAQ ,EMI,TEN'T.,E

Orgao Superlor 5l Orgao I Entldade - Unidade G'es,tOra  Gestao
85000 . . Vinculada 330013 . .00001
INlSTERlO D ‘55001 ¢ " FUNDO .. TESOURO"
‘»jCiDADANIA ‘7‘. FUNDO Gl ‘T_-.,NACIONAL DE ’f NAC!ONAL_ '
: - NACIONALDE . ASSISTENCIA = . -
~ ASSISTENCIA ;SOCEAL S
SOClAL [ ' ;

- maRos D’ETALHAPGS* DO EMPENHO

s

--Processo e o ’ '
- 71000; 022208/2018-6& v DETALHES OR(;AMENTAR!OS

‘:;..',Esfera S - . ‘Trpo decrédito e
Vo 2k ORCAMENTO DASEGURI!ADE ;,-‘ifA INiCiAL(LOA} .
'\_t'bSOClAL R T e e "Fonte de recursos B

| 1-RECURSOS DOTESOUROQ

| EXERCICIO CORRENTE o

| Unidade orgamentéria PR

¢ [,55901 'FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA socw.

ek f_Area de Atuagao (Fungao) " Subfungao L

| 0B-ASSISTENCIASOCIAL - - o« f,-g,244 ASSISTENCIA COMUNITARIA
i ‘:Programa Lo T . Agio . j : nguagem
2037 - CONSOLIDACAO DO SlSTEMA : .;-2331-',,,- . Cidada

7"’1umco DE ASS!STENCIA SOCIAL ESTRUTURACAO ESTRUTURACAO
o (SUAS) e ey  DAREDEDE DA REDE PSE

Cwwwpor |

- -oo RECURSOS ORDiNARlOS o

Grupo da fonte cie recursos

. SERVICOS DE DETALHES woh ]
‘H’:'_PROTECAG) ,

o I /"1 Hra e ;

=~



- Coslaoty

Subtttulo (Iocallzador)

PAU .

‘ Plano orgamentério PO: .
EIND EMENDA INDlViDUAL

Detalhamenlo do documento d@ﬁéﬂClA@ﬂal datransparéncxa SETR S

@'

2831 0035 - ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVICOS DE P NO ESTADO DE SAO

TO)

Reglonahzagao doGasto ;
0035 -NO ESTADO DE SAO PAULO
- Emenda- Parlamentar e - Autor |
201825450002 , 'WALTER IHOSH! / EMENDA 2
| LIClTAQAOICONTRATO R
Modahdade da Licitagdao ylnclso Amparo
NAO SE APLICA - Referencia da Dlspensa ou-.
B ‘ , Inexiglblltdade v :
R SEM INFORMACAO
| N convéniof outro acordo - DETALHE DA DESPESA
- ' e ‘Categoria da Despesa
Co '3~ DESPESAS\CQRRENTES »
Grupo de Despesa ' Modalidade de Aplicagio
-3- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41 - TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS
. | -FUNDOAFUNDO - -
, EIemento de Despesa ’ Detalhamento do Gasto
| 41-CONTRIBUICOES >"w~f- BA&XE? ‘
»'sUéiTEle ZQUANTIDA:DE ) m.%nmo ‘ }’Q‘fﬁﬁ \i Bssca'nc;Ag :
vAMUNlCIPIOSDO ESTADO - 1 " 40000000 1000000 ESTRUTURACAODAREDEDE
(DESAOPAULO " L 07T PROTECAOSOCIAL ESPECIAL
| . ANTERIOR - PROXMA | ExibiriSrest -
 DOCUMENTOS RELACIONADOS
L[ oar |
' g DAT; FASEW o DOCUMENTO~RESUMIDO ESPEC!EN’?‘ o
;:1—10712018 PAGAMENTO 018088Q978 ORIGINAL :
5 04/07/2018 LlQUlDAcAé mgug ng 3 . |
2/2

W.nbdaltranSparencla.qov.b'rldespesas/empehholSIiom300_0012018N‘EOO0542'?0rd~enarPor-—:fase&dix_'eé;ao:desc =



21/03/2018

.constituiggo de fundo patrimonial ou fundo de reserva;

-

L13019compilado

- i

Presidéncia da Republica .
' - Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI'N° 13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014. -

Estabélece o regime juridico das parcerias entre a

" administragdo publica e -as organizagbes da
sociedade civil, em regime de mutua cooperagéo,
para a consecugdo de finalidades  de interesse
publico. e reciproco, mediante a execugdo de

" Mensagem de veto ' atividades ou. de projetos  previamente

estabelecidos em planos de trabalho inseridos:em
termos de colaboragéo, em termos de fomento ou
em acordos de cooperacéo; define diretrizes para
a politica de fomento, de colaboragio e de
cooperacdo com organizagdes da sociedade civil;
e altera as Leis n22 8.429, de 2 de junho de 1992,
-e 8.790, de 23 de margo de 1999. (Redacdo
dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

(Vigéncia)

.. A PRESIDENTA DA REPUBLICA Fago saber que o -Congresso Nécional decreta e euA

sanciono a seguinte Lei:

Art. 12 Esta Lei institui normas gerais para as parcerias entre a administragéo ptblica. e
organizagbes da sociedade civil, em regime de mitua cooperagéo, para a consecugéo de finalidades
de interesse ptblico e reciproco, mediante a execugdo de atividades ou de projetos previamente

-estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboragéo, em.termos de fomento ou

em acordos de cooperagéo. (Redac¢éo dada pela Lei n° 13.204, de 2013)

CAPITULO |
DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 22 Para os fins desta Lei, considera-se:

1 - organizag&o da sociedade civil: (Redagfio dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

a) entidade privada sem fins lucrativos que ndo distribua entre os seus socios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras, excedentes
operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengSes de qualquer natureza, participagbes ou
parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplique
integralmente na consecugdo do respectivo objeto social, de forma imediata ou por meio da
(Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015) ~

v / . ) -
b) as sociedades.cooperativas previstas na Lei n2 9.867, de 10 de novembro de 1999; as

integradas por pessoas em situagdo de risco ou vulnerabilidade pessoal ou social; as alcangadas por '
programas e agdes de combate & pobreza e de geragdo de trabalho e renda; as voltadas para

fomento, educagéo e capacitagdo de trabalhadores rurais ou capacitagdo de agentes de assisténcia
técnica e extensdo rural; e as capacitadas para execugdo de atividades ou-de projetos de.interesse

. publico e de cunho social. (Incluido pela Lei n°® 13.204, de 2015)

c) as organizagbes religiosas que se dediquem a atividades ou a projetos de interesse plblico e
de cunho social distintas das destinadas a fins exclusivamente religiosos; (Incluido pela Lei n°

© 13.204, de 2015)

Il - administragao publica: Uhiéo, Estédos, Distrito Federal, Municipios e respectivas autarquias,
fundagBes, empresas publicas e sociedades de economia mista prestadoras de servigco ptblico, e

" “suas subsidiarias, alcangadas pelo disposto no § 92 do art. 37 da Constituicdo Federal;

t

_(Redagéq dada pela Lei n® 13.204, de 2015) .

i https://www.p_lanalto.gov.brlccivil__OSl__atoZO1 1-2014/2014/1ei/L1301 9compilado.htm

)

’C - 2
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Prefentura M&niclpal da Esténcua Turistlca de Paraguagu Pauhsta
: 5 Estado de 850 Paulo Eha L

DECRETO N° 6 690 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

Regulamenta o regime ;uné;co das
. L ; A ... . | parcerias voluntarias ~ entre a
e " © s - Administragdo Publica Municipal e as
P . ~ - Organizagdes. da Sociedade Civil,
‘instituido  pela ~ Lei Federal n° -
©13.019/2014, e 'suas alteragdes, e
. estabelece regras especificas no .
- “Ambito " do Mumcfp;o, e dé outrasn
e providenclas :

3 ALMIRA RiBAS GARMS Prefeﬁa do Mumcipio da, Esténcra Tunstlca de
Paraguagu Paulista, Estado de Sao' Paulo, usando de atribuigées que sdo conferidas
pela legislagdo vigente e; considerando o dzspasto na LeiF ederal n" 13.019, de 31 de
julho de 2014, e suas alteragoes : .

_‘ DECRETA
s ) CAPiTULOI-DAABRANGENCiA

Art 1° Este decreto dlspoe sobre’ 0 ‘regime )undlco das parcenas\.

. celebradas entrg ‘a Administracdo Publica Municipal, Direta e Indireta, € ‘as
o Organezaqoes da Soctedade Civil; de que trata a Lei Federal n® 13.019, de 31 de
~julho de 2014, e suas alteragées no ambltc do Mumclplo da Esténcra Turisnca de o

= Paraguagu Pauhsta : ‘

. ' ‘ '\ Segﬁo I- Das Defimg.oes Gerals
Art 2° Para fms deste decteto, cons:dera-se

‘ - Admmlstragéo Publica Municipal; a Administragao Direta e Indireta do
; Mumciplo da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista; :

i Orgamzagéo da Soc:edade Civil (OSC)

: o ay entidade pnvada sem fins lucrativos que ndo dxstnbua entre 0s seus
. sOcios ou- associados, conselheiros; diretores, empragados doadores ou terceiros, -
-~ eventuais resultados, sobras, excedentes operacionais, brutos - ou  liquidos,
‘dividendos, isengtes de qualquer natureza participagdes ou - parcelas do seu .
- patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os aplica
_ .mtegra!mente na consecugéo do respectivo objeto social, de forma amedzata ou por
" meio da constttuxgao de fundo patnmomal ou fundo dereserva;

. e . S . . :
- ow . - AJ.

- Prefeitura: Municipal da Estamcia Turistica de Paraguat;u Paufista - CNPJ ne; 44, 547 30510001 93
LA quueira Campos, 1 430 ~ Praga Jornalista Mério® Pacheco. - Centro < CEP 49.700-000

Fone (18)3361 28100 x: (18)3361:1337 = gabmele@eparaguacu P! gav br

i : Estanda ‘l‘urlshca de Paraguagu Paulxsta SP oy '




TRIBUNAL DE CONTAS DO
" ESTADO DESAOPAULO

 MANUAL BASICO

Repasses Piblicos ao
Terceiro Setor
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